* )
i S dal S
. SHECIE B k&

i | B o W

vjer?ﬁa dhe poema






DRITERO AGOLLI

FJALA GDHEND GURIN

vjersha dhe poema

AL 17X

SHTEPIA BOTUESE «INAIM FRASHERI»






N
li B ¥

S e e T Y N el o S S

IL. KENGAE NJERIUT



Lo

b
o




MALLI I PARE

O ti gé largohesh nga vatra e paré,
E di se vatra ndez mallé dhe zjarré?

Né bulevard géndroj njé cast i heshtur
Pérballé apartamentit tim té vjetér.
Dritaret anembané jané ndezur

Atje ku sot i lumtur rron njé tjetér.

Njatjeta, byrazer, i them me vete
Nga larg duke shikuar né dritare.
Nga pemé e trotuarit vjen njé fleté
Dhe bje né jakén time me kollare.

Sa vjet jetova geté dhe me zhurmé
Kétu ku jané ndezur sonte dritat!
Poema e artikuj shkrojta shumé
Dhe dasmé béra dhe fémijé rrita!
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Pa gjumé gdhiva netét heré-hers,
Menduar mbi fletore € mbi libér

Dhe prita miq, kur ndalén te kjo deré,
Dhe prita miq pa lodhje dhe pa qibér.

Dhe ¢’pata shkruar e lexonin miqté

Té urté, shamatoré, kokéshkreté...
Gézoheshin, thartonin dhe turinjté

Dhe thoshin: «presim vargun e vértetés!

Dhe kushedi sa her& mora rrugét
Me ta né gjithé Shqipéring time!

Né& djall kuzhina, pjatat, kupat, lugét,
Ta gjejmé vargun tok né udhétime!

Po pérséri me libra dhe fletore

Te ky apartament i vogél vinja

Me pantallona mbushur plot me rrodhe,
Me flokét mbushur hala nga déllinja...

Né bulevard 9éndroj e ndez cigaré
Pérballé apartamentit tim te vjetér.

- Nga xhami i ndezur ndizet malli i paré,
Q€ s’transferohet na shtépiné tjetér.
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U mplakén, lindén, ikén larg,
Po s’e harruan até prag!

Pagka se shkuan né mérgim,
Sérishmi erdhén fluturim...

Dhe mars pér mars dhe mot pér mot
I béné gerdhes njé remont.

Remont, remont e zogj e zogj,
Sa heré fleta u pérpoq!...

MEé vjen né mendje njé shtépi
Me mollg, dardha dhe avlli.

Dhe s’e harroj dot até plep,
Ku kishte gerdhen njé lejlek.

Stérnip i tij akoma vjen;
‘Stérnip, njatjeta po té them!

Do plegérojmé ti dhe uné,
Si ne do lindin shumé e shumeé...
1976
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JETA

Jam i gjallé e jam ndé jetéd,
Jam né drité té vérteté.

Naim Frashéri

Njeriu jeton, krijon, lufton cdo dité

Dhe vjen njé cast dhe syts mbyll pérjeté.
Kété me kohé e dimé qa ta gjithé

Dhe s’vihet né dyshim kjo e vértets.

Po uné kur t& futesha ng tokg,

Kur njerézit 1€ mblidheship né dhomé,

Do desha té mendonin miq e shoké:

— Ka shkuar me shérbim dhe vjen mé voné...

1977
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BABANE TEND E KISHA SHOK...

Babané ténd e kisha shok té ngushtg,
Té dy na kish bashkuar tok njé yll.

Né prehrin tim nga plagét vdiq né lufté
Mes pishave té kaltra né njé pyll.

Ti s’'mund ta ndjeje gjémén aq té réndg,
Kur erdha me mandatén né shtépi,
Ve¢ uné e di si mbahesha né kémbé
Né odén me oxhak’e tym té zi!

Ve¢ uné e di kur gjyshja jote e shkreté
M’i nguli syté e vojtur gjer né shpirt
Dhe néna si qiri né kémbé e zbeté
Sikur mé lutej: mos e thuaj, prit!

Po ti ahere, vallé, ¢mund t& thoshe,
Njé kalama pa mbushur kater vjet!
I strukur si rabecke né njé qoshe,
M’i- hidhje syté ‘e vegjél né dyfek'
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Mé mbetén ata sy né mend pérjeté,

I mora pas né& lufté dhe ndértim.
Dhe fatin ténd kaq kohé e ndoga vet8,
O biri fillikat i mikut tim!

Dhe kam kérkuar ve¢ njé gjé prej teje:
Mos shkelje kurré nderin e babajt;
Gjersa té rrihte gjaku népér deje

Té mbaheshe si shoku im u mbajt!

Dhe jam i lumtur kur me ty takohem
Né njé pallat t& madh ku ndrit njé ylL
Njé gur, njé zog, dy pisha mé kujtohen.
Dhe ati yt né prehrin tim n& pyll..

Kjo lufté e madhe klasash dhe kjo botg,.
Kjo ndeshje dhe presion ideologjik

Ta kané béré zemrén gur té forté,.

O shembéllim i mikut tim fisnik!

Sikur t& ndodhte ndryshe, do t& vija
Dhe derén ta shkallmoja me mundim,
Pér supesh si i ¢cmendur do t& zija
Dhe s’dihet ¢’do té b&ja né térbiml...

Babané t&ad e kisha shok té ngushtg,
Né pyll né prehrin tim nga plagét vdiq....
Dhe pérséri kjo ndeshje dhe kjo lufts
Me ty, o biri i tij, na béri migl..

1977
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PLEQERIA

Plegéria vjen e pakuptuar,

Vjen ngadalé pa zile, pa kémborg;
Gjurméve té tua duke shkuar
Flokét t'i pudros me pak déboré...

Né fillim s’e ndjen qafiren plaks,

Se kémbora s’bje, kur bredh mbi toké,
Se s’troket képuca né sokaks,

Vetém se débora zbardh né floké...

Po pastaj té vjen té ze né gjums,
Duke hyré fshehur népér derg,
Dhe té thoté tinés e pa zhurmaé:
Mik i dashur, si s'mé& paske ndjer&?

Dhe ahere shpejt pér t& kujtohesh;
Gjunjét zéné e therrin nén jorgang,
Herét né méngjes fillon e zgjohesh
Dhe kérkon dhe xhezven dhe filxhané..
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Ja késhtu e némura, si eré

Rruggs lehté shkon me shkop ng dors;
Por tek uné s’ka si vjen pa ndJere,
Do ti var né gafé njé kémborg,

Q& nga larg kémbora t'i dégjohet
Népér gryka, kodra e tarraca

Dhe ta ndjej kur gaset dhe afrohet,
T’i 2& prita, shpejt t&€ marr ca masa;

T’i bértas nga larg me térséllime

Dhe ta tremb sji bushtrén pa méshirs:
Shporru, ‘qéne, mos mé prish rining,
S’e shoh’ dot surratin ténd t& mpiré!

. 1977
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PATAT EEGRA

Mbi malet mre déboré
Me mjegull e tufan
Po fluturojné patat
Me vargun naimjan.

Patoku shkon pérpara
I matur si strateg,
Mes reve gjen njé gryké,

Mes majash gjen njé shteg.

Dhe tufa si gérshéré

E ndjek dhe i vjen pas
Me bindje dhe me shpresé
Drejt detit me tallaz.

E mbushen reté e shpatet
Me britmat: ga-ga-ga!

E rruga zgjatet-zgjatet,

E rruga fund nuk ka!
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Nén krahét e palodhur
Kjo toké e madhe vlon,
Celiku del nga furrat,
Né digat rrjedh beton.

Zhurmon materniteti,
Thérret njeriu i ri;

Né magje zihet brumi,
Del tym nga cdo gati...

O viset prindérore,

O malet né karvan,

Me ¢’hir lundrojné patat
Me vargun naimjan!

Pas tyre vjen pranvera

Dhe sythi del n& lis,
Kércelli shpon ugarin

Dhe kokén nxjerr mbi plis.

" Dhe malli i poatit

Troket né kraharor,
Nga malet vijné patat
Me vargun popullor.

Gatuam gizé e hekur,
Azot, superfosfat,

Po shpirti na ka mbetur
I madh e delikat,
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BUKA

Té duket gjé e zakonshme: jap pare, marr bukél

Po ne e pritém kaq shumé! '

E mbollém, e korrém e djersét na vané curkg,
Pastaj = shimé né 1émé& e mbetém pa gjumé;

I mbushém thasét dhe ecém né pluhur e guré,
Mullirit e bluam dhe e vumé né magje,

Né krahé e morém dhe e shpumé né furré,

Pastaj rrodhi né sofér nga korja e ngrohté njé page...
Té duket njé gjé e zakonshme?

1976
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SHOKET E MI

Cu béte ju, véllezér, sa ju prita!
Rakia po pélcet, jesir, né shishe

Dhe uné po lajthit, né mos lajthita,

Se malli po mé djeg si dru prej pishe!

Mos kishit ardhur, veté do t’ju vija
Mes pyjeve té Lurés a té& Puksés,

- Me radhé& rrugét njé nga njé do zija,

T’ju gjeja larg né Fierzg, Ballsh a Kukés,

Pa haj t’ia marrim kéngés djaloshare,
Té béhemi sherrots kokékrisur,

Té flasim si u hodhém népér zjarre,
T flasim si rininé e kemi nisur.

Ne kurré s’jemi dergjur nén jorganét
Méngjesit gjer né orén shtaté a tetd

Dhe s’jemi malléngjyer nga fustanét

Né bulevardet, parget, kafenets...

30
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THIRRJA E VENDLINDJES

Qyteti im,

Mé lidhin me ty lindja dhe vdekja.

Asnjé nga fisi im s’ka vdekur né qytete.
Varret i kané né brigje e léndina né fshatra,
Frymén s’e dhané né apartamente,

E dhané maleve, e dhané te vatra.

I pari gé vdiq né gylet nga fisi im i vjetér

Ka géné im até, njéri nga pleqté o rrepts,

Dhe ata gé lindén nga fisi im pér heré té paré né gytete

Jané fémijét e mi.

Tani mund té them se kété qytet e dua si vendlindjen
time

Dhe jam i bindur pér kété q& them...

Nga ky fis filloi gjenerata aytetare udhétimin.

Pérshéndetje, gjenerats, vajza e djom!

Po pérséri né dyshek i shtriré natén né gijiumé
Gurgullimén e lumit té vendlindjes e ndjej;
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Dhe nga pylli e shkémbi i murmé

Boriga e kaltér mé thérret: kétej, kétejl..

Dhe ndofta, fémijét e mi, né mos njéri, tjetri
Atj2 mund té ngrené njé shtépi té bukur

Dhe uné, kéngétari, i moshuari, i vjetri

T'i ndjek pas, si¢ ndjek njomzaku njé flutur.
Dhe kjo s’éshté shénjé e kthimit pas a regresit,
Kjo éshté déshira e njeriut té vérteté,

Qé mund té niset nga gjiri i qytetit,

Kur shkémbi e guri e ftojné t'u japé jeté...
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ZGJIMI I BALLADAVE

Uné ec né male e zgjoj ballada,

Se balladat flené népér mure,
Népér shpella dhe selvi té kaltra,
Népér gjurmé e guré e floté e shkurr

Uné gjej njé jatagan té ndryshkur,
Ku ka shkaré dheu pas njé gremine,
Uné nxjerr nén fletézén e vyshkur
Njé fishek té& vjetér karabine,

Uné marr nén pllogén e njé shpelle
Njé nagant t& ngréné lagéshtire,
Uné shtang nga kafka nén kapelé
Né njé guvé mbushur errésiré...

Uné 2c né gérxhe e zgjoj ballada,
Dhe balladat malesh mbetén gjallé,
Se i mbolli rrugéve té gjata
Historia derdhur valé-valé...

1977
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SHTIGJET

Kur nisa udhétimin prej poeti,

E dija se né ¢’sheshe duhej dalé;

Po ve¢ me mend s’e merrja uné i shkreti,
Q& koka t& mé sillej kaq vérdallé!

Provova té kaloja né ato gjurmé,

Q& kishin 1éné& miqté e mi t& vjetér,

Po kur né sheshe dilja s’béhej zhurmé
Dhe nuk cuditeshif aspak t& tjerét.

«A, paske ardhur po nga ato shtigje!
I njohim se andej kemi kaluar

Dhe kemi rrahur kodra edhe brigje
Dhe s’kemi 1éné gjé pa = kérkuar!»

Naimi dhe Migjeni naté pér naté

Mé mblidheshin £ vargje vérshéllenin.
Naimi fliste: «Rruga éshté e gjaté,
Kété ta them dhe uné dhe Migjeni»!
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Me ta né gjumé i lodhur kuvendoja
Dhe vargjet pérsérisja si njé nxénés,
Pastaj té dy né éndérr i shikoja

Té verdhé si ky disk i madh i hénés.

Dhe pérséri né shtigjet poetiké
E nisja udhétimin dité pér dité
Léndinave e gérxheve si thiks,
Andej nga s'mund té ngjiteshin as dhité.

Dhe erdh njé cast i madh pas udhétimit,
Kur pérséri takova miqté e vjetér.

Ata né gjoks mé rrokén prej gézimit:
«VEélla, ti paske gjetur shtegun tjetér»!

1976
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THEMELET

Kétu jané themelet e shtépisé simre té vjetér,
E shtépisé qé e lashé dikur,

Kétu ésnié dhe pragu i lashté i derés,

Mg teper se prag — njé gur.

E pragun e themelet 1 ka mbuluar bari i hollg
E mbi bar tundin krahét mollét starkinka,

Té panjohura né kohén kur isha fémijé i njomé,
Mollét gé moshatarét € mi i mbollén kur ika.
Flejné nén bar bashké me pragun e gdhendur
Vjershat e hershme né fletoret e shlkollés,
Flejné e mbi to bleron bari i dendur

Dhe hedhin petalet lulet € mollés.

Po éndrrat e vjershat e hershme zgjohen,

Kur rruga mé bie nga kjo ang, .

E shushurijné tok me barin = fletét € molléve,
E fluturojné prané...

Ahere ulem nén pemé e them me vete,

Duke pértypur njé fije bari:

Vértet shkrojta poema né gytete,
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Po mbeti esenca ime prej fshatari...

Dhe nuk skugem a8 kété esencé me vete e mora,
Isencén e éndrrave té mira

Se éndrra té tjera mbi até ndértova,

Endrra té bukura, té dlira...

1971
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NE KRYEQYTET

Kur erdha kétu i mora me vete pleqgts,
Pleqté = mi, mésuar né arat mes baltés e gurit.
Ata ishin njeréz t& thjeshté

Dhe té heshtur si kokrra e grurit.

Po shumé kohé mbetén si té huaj,

Mes betonit e asfaltit t& gytetit.
Endérronin pér pula e pér kuaj,

Ulur né kolltukst e apartamentit.

Dhe kéndonin ngadalé kéngé fshati,

Té dy koks mé koké,

Kéndonin pér barin qé zinte monopati,
Kéndonin pér ujin qé shushurinte né toké.
Ndérsa mua mé kérkonte artikuj gazeta
Pér esencén e revolucionit dhe njering,
Pér gjithcka q& permbysi jeta,

Pér t& shkuarén dhe nostalgjiné.

Uné shkruaja;

Ata &ndérronin; rritet arave drithi,
Kéndon laureshga ugareve,

Hyn né Irénjét e bostaneve urithi,
Hingéllin pela pér mézin livadheve...
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MBREMJE LETRARE

Mé thirrén peshkatarét e Bunés pér darké,
Mg vuné pérpara peshk e putarké,

Dhe héna na bénte m= sy e me vetull,
Dhe gefulli pigej né tjegull.

Godiste Buna ngadalé né brigje,
Godiste rakia né shishe...

Ne bashké téré ditén u lodhém shumé, ’F{O
Uné népér vargje, ata népér Buné.

Po lodhjen né darké e kapém si gefull,
E kapém si qefull, e pogém né tjegull.

Tregoja vjersha, trazoja zjarré;
Njé mbrémje letrare — njézet peshkataré.
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Dhe Bunén peshku me bisht e rrihte,
Dhe hénén peshku me hundé e gukiste.

Eh, dreqi ta marré, asaj nate ¢’e zjemé,
Vargjet me peshk i pérzjemé!

1971
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Flaka e verdhg, théngjilli i kuq,
Rrobet né zjarr mé avullojné.
Nata largohet si zarbo gérmug,
Flaka 2 verdhé, théngjilli i kug...

1971
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NUK DUA!

Edhe sikur té ma brejé trishtimi gjoksin e ngraté
Nuk dua té thoné pér mua: gjynah!

Nuk dua té vijné njerézt ndaj nate

Si tezet né odé me oh e me ah!

Po dua té ulen me dhembje {& thellé

Dhe vetém mos mé lené né rrugé © né dhomgé,
Té flasin pér dheun e té {lasin pér giellg,

Té flasin si duart i vramé pér tokén toné...

Ndofta prandaj e kam dashur don Kishotin aq shumé,
Se me gjithé disfatat e meécha 18 tij

Né udhét e largéta me gjumé e pa gjumé,

Nuk lejoi ta ngushéllonte njeri...

1963
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4 — 40

DUKE UDHETUAR NE MALE

S’besoj té kené kaqg male vendet e botés,
Kaq male, kaq pirgje, kaq hone...

S’hbesoj té keté kaq male poezia e Evropés,
Sa ¢’ka poezia joné!

Ne i kemi patur malet mburoja né luftra,
Ne i kemi patur malet mburoja né vargje;
Po zemrat tona i kan& mbajtur té mira e té buta
Kéta pirgje e pragje.

E dini?

Uné takoj né mal njé njeri,

Q& s’ka me vete as fyell, as gérnets;

Ka gef t& kéndojé nj& melodi,

Ahere képut njg fleté

E ve né buzé dhe kéngé pércjell fleta e blertd.
E shihni?
Kjo ndodh né& malet kryepérpjets...

1971
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MOLLET

Ajo doli nga kopshti mc mol'g;

Mbi supe kish Lhénén dhe degét me kokrra
Né kémbé kish barin e hollé;

Uné rrija te porta.

Ajo binte eré mollé ats nats,
Alé nalé rincre pa trazira.

Nuk mé kuiiohet se ¢'i thashé,
Po e di se i thashé [jalé t& mira.

1971
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SHKEMBI

peisazh

Ky shkémb nga deti gjoksin e ka kthyer
Dhe shpatullat né mal i ka mbéshtetur.
Qeéndron si déshmiiar né bronx i Iver,

I heshlur me véshivim né shekujt tretur.

Mbi shpatullat e tij gjémuan shekujt

Me shpata, bomba, mina e radaré,
Shiéllunga si né furké mblodhén mjergujt,
Po prapé nga supet rang, u hoqén zvaré...

Né shark té shkémbit, xhepave e palave
Skilterét riitén zogj né gjenerata,

Po cerdhe s’'ngriii kurré tulé e galave,
Se maja éshté e larté e ka shtérgata.
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Mbi shkémb orkestra e erés zjen me vite,
Vazhdon njé simfoni e pambaruar.

Ai gjykon se ¢’thoné melodité

Dhe ballin rrudh i heshtur, i menduar.

1976
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NDERI

Kam jetuar ngaheré me nder

Dhe dorén kurrkujt s’ia kam shtriré,
Téré jetén kam patur veg njé defter
Dhe né té kam shkruar fjalén e miré.

E kam gjetur fjalén e miré né qytet

E né fshat, e né asfalt, e né aré;

Dhe kam ngréné buké pa qibér e dert

Me ata qé& mbajné lugén né gishtat e vraré.

Ngaheré kam ecur me nénén Shqipéri
Dhe pas krahut té saj jam mbajtur;
Para saj kam qgéné pérjeté cilimi,
Cilimi dhe burré i matur...

1973
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NAGANTI I GJYSHIT TE RENE

Gjeta njé nagant te ndryshkur shumé,
Nga lagéshtia béré dhémbé-dhémbs,
Kur lahesha me shokét dje né lumé
Mes shelgjeve n& getésiné e réndé.

Ne heshtém né cast né léndiné

Dhe ulém kryet mbi hekurin e vietér.
Lémonte lumi gurét e pérjetshém me limé
Dhe shelgjet varnin flokét e gjelbér.

1976
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VRESHTA

Vargjet me kofina radhiten né vreshtg,
Vargje ku fle rakia dhe vera e miré;
Vargje si vargjet né vjershé,

Heré té matur, heré te liré.

Askush s'u thoté vreshtaréve:

Pse i radhitét kofinat né vargje té shkurtér a té gjaté,
Mjafton gé prej vargjeve

Té dalé veré e trashé dhe raki njézet gradé.

1971
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VDEKJA E FSHATARIT

Lérove e lérove e pastaj erdhi njé dité e vdiqe.

Kokrrat e dheut t& arave gé i solle me képucé

Mbetén nén gurét e oborrit dhe né tirge

Dhe tokat e humbura t& rrypave % tu u ndryshkén
diku né gémushé.

Po gruri dhe vreshtat g& mbolle blerojné
E zogjté qé t& pércollén né ara hidhen pjergull mé
pjergull.
Jané mbledhur fshatarét rreth teje e t€ heshtur
lotojné
E graté shamité e zeza ulin nén vetull.
Pér cka atje lart kuvendon thélléza?
Pér cka lopét e demat burcojné?
Botohet nekrologjia jote n& librin e grurit né rréza
Dhe zogjt& me majén e sqepit firmosin e larg
fluturojné. . .

1972
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PEIZAZH ME NJE RE TE BARDHE

Punova téré ditén shumé.

Ja njé re e bardhé mbi kodriné.

Té€ mbulohem me t& e t& bje né gjumé
Kétu né bar né léndiné. . .

E prapé té hap syté ngadalg,

E prapé né punsé...

Njé re si jorgan i bardhs,

Njé éndérr e bardhé mbi lumé. ..

1971
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PUNA

Kaltérojné thellé nén thonjté e tij thérrmijat e tokés,
Thérrmijat q¢ erdhé prej arave e léndinave
Kaltérojné si vijat e hartés sé& botés,
Kaltérojné si kordat e violinave.

S’lahen ato me sapun e me ujé

Né asnjé banjs t& shquar.

Toka hyri n& brazdat e duarve pa bujé,

Si¢ hyn né parmendé nén pluar.

I njoh kéta gishtérinj t& ngrohté,

Kéta gishtérinj t& mirs.

Tim eti i kaltéronte toka nén thonjté

Edhe kur brenda givurit ish shtriré.

Dhe dukej sikur ende s’kish vdekur,

Por flinte pak per t'y gapitur prapé né toké,
Si atéheré kur pa feksur,

Rrinte shtriré me pPéllémbé nén koks.
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NE NJE SHTYLLE HEKURI

Kur erdh lejleku né selishte,
S’e gjeti plepin pas hendekut.
Atje ku cerdhen zogu kishte,
Tani géndronte shtyllé e hekurt.

Dhe u vértit nén re lejleku

Dhe zbriti lumit népér shelgje,
Me krahé bar e gjethe preku,
Kérkoi njé vend té ngrinte cerdhe.

Po pérséri te shtyllé e larté
Lejleku dité pér dité vinte

Dhe merrte bar me sqep té gjaté
Dhe sipér hekurit e ngrinte.

Dhe gjeth pas gjethi, fill pas filli
Foleja rritej ¢iké e ¢iké

Dhe vérshéllenin si bilbili

Mbi shpendin telat elektriké.
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Dhe erdh njé dité kur lejleku

Né cerdhe zogjté e vet i nxori;
Mbéshteste sqepin lart né hekur
Si saldatricen saldatori. . .
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NE QYTETIN E LASHTE

Ecim té dy népér qytetin e lashté

Me dritare shumé e kopshte me pemé;

Nga ¢do dritare dégjojmé njé balladé,

Nga ¢do porté dégjojmé njé poemé.

I ndjen tingujt e vargjeve?

Vijné nga lashtésité e kétij qyteti me eré té vakét,

Vijné nga gojét e statujave qé flené nén gurét e
pragjeve

E nén rrénjét e pjergullave gé réndojné nga bistakét.

Sikur t& kishe ardhur kétu dy mijé vjet té shkuar,

Skulptorét antika

Do té té gdhendnin me mermer & alpeve

E do flije nén themelet e portave

Pér njé kohé té gjaté e pazbuluar,

E do vija uné pas dy mijé vjetéve

Té té zbuloja e t& t& shpija né mermer n& Galeri t€
Arteve. ..

Mos gesh!

Késhtu me siguri do t& ndodhte.
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Po mé miré qé s’linde para dy mijé vjetéve té shkuar,
Se bashké s’do t€ ishim takuar tani;

Né krahét e mi do té€ jesh mé ngrohtg,

Se sa té ishe statujé né galeri. ..
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DUKE UDHETUAR ANES DETIT

I shkujdesur eci bregdetit t& miré,

Thérmizat e rérés mé gudulisin kémbét e zbathura,
Era flokét m'’i krip me kripén e shkriré,

Jodi i padukshém m’i lyen buzét e plasura.

Deti papritur i jep genies sime njé nur fisnikérie,
Qenies sime té ashpér mbiré maleve,

Dhe shkrihet né fytyrén time njé buzéqeshje rinie,
Njé buzégeshje e bashkuar me shushurimén e valéve.

E ndiej se kété buzéqeshje e kané patur

Edhe poetét antiké, kur shkonin kétij bregdeti
Té menduar, té heshtur, té zbathur

Me njé torbé prej lékure dhie me vete.

Fisnikéromé pak, o det, fisnikéromé!

M’i miré do té jem e mé shumé do ta dua tokén,
Qilimét e tu té kaltér afromé

Dhe sillma valén-jasték té ve kokénl!. ..
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BRAKTISJA

S’di sa kohé& mé paré,

Shkova te gjyshja né qytetin e lashté.
Ish dimér

e gjyshja ma ndezi zjarré

E u ul prané& meje me flokét si kashté.
Meé tha:

Mos ike,

mos iké,
Rri kétu,

martohu kétu,
bej temije ketu!
Sht€pi e miré me avélmend e cikriké,
Zjarr i kug me dru. . .
Po né& veshét e mj ziente bota,

Mendimi im mbi tavanin me bojé vraponte,
Jasht€ me gruré e antena mbillej toka
Dhe shekulli i reaktorave gjémonte. . .
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Flené& bashkéfshatarét e mi té lodhur,

Tek-tuk nén catité ndjehet ndonjé pércartje né gjume.
Flené thasét e grurit t& posakorrur,

Flené zogjté népér shelgjet mbi lumé.

Cfaré shihni né &éndérr, o bashkéfshataré?

Unég, miku i vjetér, ndjej frymémarrjen tuaj,
Duke ecur mes grurit t& korrur né ar€,

Duke sjellé né mend njé varg qé nesér do shkruaj.
U shfagen né gjumé brirét e lopéve laramane,
Kallézat me hala té gjata té grurit,

Uji gé vrapon misrave né ormane,

Pisha gé& ka lidhur me rrénjét vithet e gurit.

U shfagen zénkat me kryetarin

Dhe kuvendimet né sheshin e shkollés.

Eh, ¢’e fyeu ai bashkéfshatarin

Nén degét e gjelbra t& mollés.

Pse e fyeve ti, kryetar, pse e fyeve!

Ja, ata tani té shohin né gjume

Dhe nesér t& ngrysur

Do té t& vérejné mes briréve té geve
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E do t€ thoné: «Kryetar, o lumé»!
Dhe po t& rrish ngaheré i vrejtur,
T& rrézojné njé dité, t& rrézojné

Dhe zgjedhin njé tjetér,

Se kjo toké ka shumé njeréz

Q& diné ndershém t& drejtojné. . -
Flené bashkéfshatarét e mi t& lodhur
E shohin n& &ndérr misér, lopé, jonxhé, gruré...
Fryn era né arén e korrur,

Tulitet thélléza né gurs,

Kéndon bulkthi nén vreshta,

Uné eci e mendoj vargje pér vjersha...
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PEIZAZH ASFALTI

Gjithcka mbulon kjo pelte e trashé:

Pellgjet gé mbanin balté e fleté té kalbura,
Vrimat gé fshihnin gozhdé potkonjsh e kashtg,
Vijat e ujit g€ sillnin luspa shalgini t€ lagura. ..

Tundin krah&t mimozat né asfaltin-pasqyré
Dhe hedhin balluket, si vajza, né ballé

Pér té paré bukuriné e tyre,

Qé s’e shihnin dot né livadhe. ..
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LOPA

Lopa pértypet né grazhdin e mbushur me bar,
Uné péshtes fagen né shpatullén e saj t& m.adhe
Dhe ndjej nga thellési e genies sé saj njé zjarr:
Ky zjarr erdhi me barin qé u mblodh né livadhe.
Mbi brirét e murmé ndrit llampa elektrike
E drita bie n& kusing me qumeésht.
Mua nga lopa s’'ma iket, v
Me fage n& shpatull ndjej quméshtin me shkumé.
Mjelésja kusing ngadals merr
Dhe me duar me qumeésht pret.
Meé thots:

— Ju jini veteriner?
Uné fagen nga lopa e heq:

— Jo, poet!

Ajo buzéqgesh dhe m& vishtron me syt e kaltér,
T& bukur e t& urta gj page;
Digka mendon, digka sjell ng hatér )
Dhe e kupton se uné pa lopa nuk shkruaj dot vargje...
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DUKE U MENDUAR PER BUKURINE

Pérse njé shkémb i ashpér dhe i rrudhur,

Qé deti e godet, si dash, me valé,

MEeé duket aq i bukur,

Ku ndodhet bukuria vallé?

Mé shembéllen me bustin e njeriut,

Né rrudhat sikur fshihet dhembja e botés,

Gjémon né rrudhat breshri dhe veriu

Dhe moti shira derdh dhe i fryn shqotés,
" Po shkémbi rri fisnik si njé bari me guné

I zhytur pér shelegé né mendime,

Q& vijné me rrebesh e me gjémime.
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VAGABONDET

Dy vagabondé rrahén njé grua }
Natén né rrugén «Konferenca e Pezés».
Lotét i rridhnin si krua, .
Mua syté m’u veshén me cipé té zeze.

U drodha i téri e hyra mes tyre.

Ata fyen poeziné time t& pastér,

Dy vagabondé me sy téré lyré,

Dy vagabondé né mesin e natés. .
Vallé kot ne shkruam vargje pér graté?
Vallé kot ne drita né male ndezém?

Dy vagabonde leshgjaté

Fyen rrugén «Konferenca e Pezés». .
Uné u rraha me ta dhe grisa gjoks e krahé;
Si mund 1 rrija n& page?

- Poeti duhet t& dijé t& rrahé,

Jo vetém té thura vargje. ..
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CERDHET E ZOGJVE NE DIMER

Ciniku dimér hip mbi pemé

Dhe zogjve krejt ua zhvesh foleté.
Rreth tyre gjethe e fleté s'gjejmé,
Mbi to shamité shirydhin reté.

Dhe ngremé kokén té menduar
Tek shohim gerdhet buzéplasur:
«0O zogj, sa djersé ka kulluar,
Sa puné e madhe &éshté dashur!

Njé sgep i vogél, majéz pene,

Dy krahé sa njé bllok shénimesh
Shtépiné e ngrené lart né pemé,
Pastaj e lené& mes théllimesh !»

Im bir i vogél sa njé zogké
Shikon si pikat degés derdhen
Dhe thot&, duke zgjatur dogkén:
«A s’'u vien keq qé lené ¢erdhen»?
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O MJESHTRI PUNE!

Dhe para nesh njeriu i bukur shfaget,
Kur zhytur né mendime rri gatuan
Celikun, tokén, drurin, vargjet. . -
Do thoni ju:

ku genka bukuria?
Pérgjigijem uné:
N& mendjen dhe né duart vija-vija
T& lindura edhe ato n& puné.
O mjeshtri puns!
Ti bukuring njerézore e skalit
Pa vanitet, pa mburrje dhe pa zhurmé,
Kjo lindje bukurie na mahnit.
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72




D s i B U JCLR VL g

KENGA E NJERIUT

Shumé heré jam plakur e shumé heré jam rinuar

E shumé heré jam béré fémijé né krahét e nénés

Mes njé léndine t€ madhe t& gjelbéruar,

Mes njé qyteti t&€ madh nén diskun e kuq té hénés.

E t& gjitha i di: kéngén, dhembjen, trishtimin,

E té gjitha pérpigem t’i di pérheré e mé shumeé.

Plakem — rinohem, lufté pafund e mbarim.

Njé griméz e tokés s&é madhe jam uné,

Por gjithcka krijoj e zbuloj. ..

Né veten time fle njé histori e pérbotshme plot
zhurmé,

Uné ec, s’'ndaloj, transformoj. . .
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VDIQ NJE VETERAN

Vdiq njé veteran i mirg.

Né oborr i hidhte fletét pjergulla,
Qershia léshonte nga lékura réshiré
Dhe shiu trokiste né tjegulla.

Vdiq njé veteran i vjetér.

E morém vesh tek shtronim bukén.
Té gjithé heshtém

Dhe lamé ng heshtje lugén.

Pesé minuta i para sofrés sé& shtruar,
Pes¢ minuta jang njé heshtje e pastér.
Al pér bukén na kish treguar
Dikur para sofrés s& varfer. . .
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«ZERI I POPULLIT»>

Nderim né ditén e lindjes

Makénda t& ndjej né agime erén e bojés né shkronjat,

Né shkronjat qé derdhén né flan tipografét,

Ndaj ngrihem kur yjté largohen si xixé€llonjat

Dhe «Zérin e Popullit» pres si¢ presim né posté-telegrafét.

Té gjithé e njohim, t& gjithé na njeh, té rinj e té vjetér.
E mbajmé mend kur vinte me shallin e kuqg partizan
Dhe thérriste:

«N&é kémbe, véllezér,
Té shémbim ¢do hun e tiran»!

Dhe hynte né oborre, hajate e oda té varfra

. Dhe fliste menduar pér tokén, bukén dhe hallet
Dhe larg fluturonin éndrrat e kaltra

Dhe ngjiteshin sipér né malet.
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Sa heré plumbat e nxehté gjoksin ia shpuan,

Sa heré né turrén e druve donin ta digjnin té gjallé.
Po kurré s’e zuné, po kurré dot s’e rrézuan,

Po kurré s’ia shuan dritén e yllit né ballé.

Me getat, brigadat, né shi, tufan e déborés
Kalonte me shkronjat e ndezura flaké
Dhe s’kishin ¢’t’i bénin hordhi e taborré
T& botés s& mykur e plaks.

Vraponin pas tij me bombg, benzing, bajoneté:
«Té& kapet, té digjet dhe himnin e kuq ta pushojé»!
Po ecte ai dhe himnin barte me vete:

«Komunizmi kétej do agojé!

Jam mésuar méngjeset t’i pres me «Zérin e Popullit»,
Me zérin e tij t& zgjohem mé& i madh e mé i miré.
Nga kreshtat alpine ‘gjer larg n& cukat e Dropullit

Té ndjej mendimin dhe punén e lirs,
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RELIKET E HEROIT

Nuk e dinim as ne, shokét e tij t& vjetér,

As rojtari plak i shkollés nuk e dinte,

Se do vinte njé kohé tjetér,

Kur emri i tij mes yjeve vend té zinte.

Sikur ta dinim,

Bangén ku mésoi s’do ta linim ta mbulonte hiri,
Po do ta fshihnim né njé vend me shpresé.
Rojtari plak né kutiné e duhanit

Do té ruante njé copé tebeshiri

(Me tebeshir ai zhgaraviste né dérrasé té zezé).
Késhtu ndodh ngaheré me heronjté qé€ vijné,
Mes nesh rriten e ne s’e dimé. ..
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ENDERR

Mé duke]j sikur té kisha harruar edhe né éndérr,
Po ti diku né genien time ishe ulur.

Dhe njé dité kur né qytet binte njé shi i véngér,
M'u shfage papritur né asfaltin e qullur.

Me balerina t& vogla m’u mbush asfalti e sheshi
Me balerina té vogla e flutura,

Ti gendroje mes tyre e geshje

Me buzét e bukura. .

Dhe nuk e dija ku ndodhesha

Mes balerinave, a pikave t& shiut t€é dendur;
Drejt teje afrohesha,

Si afrohemi né &éndérr. . .

2
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DY FJALE POETEVE QE VIJNE

Ne s’kemi patur aq kohé té shkruanim pér dashuring,

Megjithése kemi qéné dashnoré té marré.

Vendi kérkonte kéngé pér liring,

Vendi kérkonte kéngé pér bukén qé pigej né aré.

Vendi kérkonte nga ne poetét e shkreté

Té drejtonim kurset kundér analfabetizmit,

Té ngrinim diga né lumenjté,

Té ndiznim maleve llampén e socializmit.

Ndaj mos u guditni, ju poeté gé vini né jeté,

Dhe mos na gértoni pér ato gé s’b&mé.

Ne para jush do ngrihemi té ashpér si asketé,

T&€ ngarkuar me kalléza gruri dhe hekura té réndg.

Ne gé natén pa gjumé e kemi gdhiré,

Ne gé kemi béré kaqg gjéra té bukura,

Vallé dy vargje pér dashuriné s’'mund té kishim griré

Dhe s'mund té kishim belbé&zuar: «oh, moj
belképutura»?

Ju do kujtoni se ne kemi qené té thaté?

Té na kishit paré si digjeshim prané vajzave qé donim!
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C'fjalé té bukura iu thoshim né mbrémijet e arta!
Po ne s’kishim kohé gé fjalét e bukura t'i botonim
Dhe shtypshkronjat i kishim pér gjéra mé té larta...
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NE KOHEN E VARFERISE

Ra pika e lotit né grurishte
Dhe lagu kokrrat e vogla t& grurit.
Ah, sa e réndé atéhere ishte
Njé piké e lotit t& kripur t& burrit!

1976
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BALLADE MALESH

1.

Ajo kur lindi ishte e fejuar

Dhe e fejuar mbeti téré jetén.

Kjo histori e madhe e trishtuar
Binjake mund té keté ve¢ legjendén.

Dhe djalin e fejuar s’e kish paré,

E kish takuar ndofta veg¢ né éndérr.
Né éndérr ishte dredhur e kish qaré,
Kur né& dyshek ai i shfagej dhéndeér.

2-
Po kish filluar lufta partizane
Dhe malet ishin mbushur vetétima.

Né zemér kishte mbledhur aq tufane.
Tufanet desh t’i kthente bubullima.
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Dhe natén ngjiti malet e pérpjets,
Takoi né male natén komisaré:

— Kam ardhur té luftoj me ju né cetd,
Zinxhirin tim té zi ta pres me daré.

Até & mé fejuan s’e kam njohur,

Ai dhe mund té jeté shumé i mirég,

Po jetén s’e duroj me lot t& njomur,

E lidhur kémbé e duar me zinxhiré —

3.

O shtigje partizane me rrufera,

Sa fate ju pérmbysét pérgjithmonsg,
Sa degé me kosor té& zi té prera

I bété pérséri té lulézojné!

Nga fshati i humbur djali i fejuar
U ngrit e fryu veri né getén tjetér:
— Ajo pé€r mua ndofta ka kujtuar
Se jam njé frikacak pa shpirt e sedér!

Ne kemi plot zinxhiré pér t& preré

Pér vendin dhe pér vete dhe pér shoka.
Agimi mbi zinxhirét le té bjerg,
Verigat le t'i shkrijé pérmbi toké! —
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4.

Asaj i kishin théné se njé djalé

Me cetén tjetér malet kishte marré.

— O komisar, me ty kam nja dy fjalé,
Té& shkoj ta shoh até qé s’e kam paré! —

Dhe komisari ishte burré i urté,
E nisi vajzén tok me nja tre veté
Dhe buké i vu né cantén e lékurté,
Té shkonte ta takonte larg né ceté.

5.

— O shoké&, mé takoni me filanin,

Até né jeté kurré s’e kam paré!

Pse heshtni, a s’e njihni partizanin,

A g’éshté trim, a s’ka dyfek t& laré? —

Dhe partizanét heshtnin asaj cete

Dhe ulnin kokat gjithé t& menduar:

— C’té themi ne, moj motra joné e shkretg,
Né stane shkojmé tok pér ta takuar! —

6.

E shpuné né kasollen e njé stani

Té heshtur, t& hutuar mengadalé.
Mbi gjethe ishte shtriré partizani,
Njé luleluq i mbinte my né ballé. . .
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Asaj dy pika loti t& kulluar

I shkané népér fage prush té nxehts...
Kjo histori e madhe e trishtuar
Binjake veg¢ legjendén mund t& ketg!. ..
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BIRI I SAJ

Partia ime,

Jam njé ushtar i armatés ténde,

Jam nj& ushtar né marshime,

Q& ty t'i kam falur muskuj, zemér, mendje.

Uné e di, ti mé ndeze né zemér njé drité,

Q& s’shuhet kurré nga tufani i forté;

Kané fryré e fryjné stuhitg,

Po drita rri ndezur dhe uné eci pa drojtje né boté
Dhe ti me krenari thua: «&shté im bir ai qé shikoni,
Dhe kudo im bir do t& mbetets.

Gjémojné né kontinentet

Trazirat, térmetet;

Po biri yt s'turbullohet, ecén i shgetésuar dhe i get&
Me njé mendim t& madh n& ballé,

Me njé vendim t& madh ng jetg,

Qé vetétin me drité t& rralla, . |

Partia ime,

Edhe nése pér njé cast m& bredh déshpérimi n& deje,
Uné askujt s’ia shfaq kéto déshpérime,

Askujt pérveg teje. ..

-
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Dhe ti dorén ngadalé ma ve né flokét

E mé ledhaton e menduar, e gjeré:
«Shko, biri im me shokét,

Lufto e kérko pérheré»,

E pérséri uné eci né boté i pértériré

Dhe drita qé mé ndeze ti né gjoks vetétin
Dhe ti thua me buzéqeshjen e miré:

«E shihni? Kalon biri im.. .
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PER POEZINE

Nuk dua t& shtirem i pérvojtur para njeré':.:.ve, )
Por shpesh veten time kam ngréné me dhémbé,

Se poezia q& kam kérkuar ka gené e fshehur
Nén mburojé t& rénda,

Po kur mburojén me mundim e kam ngritur
Dhe poezing e fshehur kam zbuluar,

Veten e kam parg ts djersitur,

Veten kam kuptuar. .,
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SHQETESIMI

Poetéve té botés

E si té jem i geté§,

Kur njé njeri vritet né xhunglat,

Kur ka poetg,

Q& lené vargjet pérgjysmé shpuar nga plumbat?
Uné mund té béj metafora t& bukura,

Metafora t& papritura né vargje,

Metafora pér flutura,

Metafora pér péllumba pageje,

Por dégjoj rénkimin e njeriut nga xhungla pa héné
E rénkimin e luanit t& djegur nga flakét e verdha,
E vajtimin e nénés

Mbi djepin e shpuar nga predha.

Ju kujtoni se uné s’'mund té gjej njé metaforé
Pér kémbét joshése zbuluar nga minifundet,

Tek ndalen kur hapin e mbyllin syté semaforét
Né rrugét?

Ju kujtoni se uné s’'mund té gjej njé sinekdoké
Pér lokomotivat né stacion dhe avionét né pisté?
E gjej,

89



Po s’'mé le té geté njeriu me plumb e gjak né koké,

Shtriré né xhunglat e shkretétirén e Arabisé.

E si té jem i qeté?

Jam angazhuar né ideologji e politiké

Dhe s’hyj né stanin e atyre qé jané puro-poetg,

E ndjej dhémbjen e njeriut dhe luftoj qé¢ dhémbje
mos keté.
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PERRALLA E KECERVE

Pér mbesat

1.

Xhaxhi Driteroi di pérralla t& bukura
Pér dhelpra, dhi e kunadhe,
Thuajini xhaxhit, moj flutura:
Tregona njé pérrallé t& madhe!

Dhe xhaxhi ahere do leré

Librin e tij n& trapezeé.

Pérralla né mend do t'i bjeré,
Pérralla pér kecérit e dhiné e zezé.

2.

Na ishte, ¢’'na ishte njé& heré...

Dégjoni qé fjalét mos mbeten né eré!
Dégjoni gé fjalét né koké té hyjné

Dhe njéra-tjetrén né radhé mos shtyjné,
Mos shahen e kurré mos béjné shamaté,
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Se mendja pastaj i nxjerr jashté;
Dhe mendja prandaj éshté mendje,

Se rregull kérkon nga méngjesi né mbrémje. . .

3.

Pazarit po shkonte ngadalé néna dhi
Me kecérit e saj lozonjarég,
Po shkonte né librari
T’u blente dy abetare.
— U rritét,
u bété si cjepér! —
U thoshte néna fémijéve —
Dhe duhet ta dini patjetér
Si shkruhet gjuha e dhive!
Dhe giuha s’mésohet fare,
Po s’blemé dy abetare.

4.

Dhe shkuan kecérit dhe dhia
Né rrugén me dy librarira.

Né njérén qé quhej «Shkéndia..
Radhiteshin libra té mira.

Dhe kecrit t& dy u guditén
Dhe brenda u futén e s’pritén,

5.
— C’urdhérohi, o _
~moj shogja. dhi? —.
Tha shogja né librari. -
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— MEé jepni dy abetare

Té reja fare,

Se dua t'ua mésoj fémijéve

5i shkruhet gjuha e dhive.

S’ka hije, moj shoqe, g€ keci im,
Mos dijé shkrim e kéndim!

A nuk i shikon se ¢'kecér?

Kéta nuk jané si dy karkalecér!
Po jané té mencém dhe aqg pastértoré
Tamam si dy profesoré!

S'ka fare kuptim

Mos diné& shkrim e kéndim!

6.

I bleu abetaret dhia brigjaté,

Dhe kecrit kércenin e bénin shamaté:
Sa mirg, sa miré,

Do shkruajmé me briré!

Do béjmé njé A, do béjmé njé Be

Ah, lumthi ti néné gé kecér na ke!

Ne jemi kecér, ne jemi kecér,

Sa miré qé s’jemi aspak karkalecér!
Ne jemi té zgjuar si dy profesoré,

Me libra né doré&l...

7.

Dhe nisi e €éma t'u mésojé abecené:
A-né, B-eng, C-ené, D-ené. ..
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Dhe be-be-be dhe me-me-me,
Tani gjer kétuy,
pastaj gjer atje...

8.

E éma detyra té lehta ju vuri njé dite
Dhe shkoi t& llafosej me dhité,

Se s'mund té rrinte pa béré dy fjalé
Me shoget dhi né mehallé. . .

T’u thoshte se kecrit mésonin ¢do oré
Dhe mund t& delnin doktoré&,

Tani vértet jané keca,

Po nesér do merren me shkenca!

Ka hije gé fisi i dhive

T’u dalé pér zot diturive.

Kur erdhi i gjeti keerit né gjumeé.
— Ah, pértacs,

po kur génki lodhur kaq shumé?
Ju s’paski mésuar fare!
C'i bét& fletoret me gjithé abetare?
— E be-be be,

€ me -me-me,
I héngrém fletoret me gjithé abece,
Tani ne mésuam t& béjmé:

«Be-be-bex»!

Dhe s’kemi nevojé pér abece!
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77— 40

Xhaxhi Driteroi di pérralla t& bukura,
Pérralla pér dhi e pérralla pér dre...
Sikur t’i grisni abetaret,

moj flutura,
Do dini té béni vec be-be-be

e me-me-me!

1963-1976
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SA 1 CUDITSHEM!

Ju, vajza t€ vogla e djem t& vegjél t& mbarég,
Me sy ndonjé poet a kini paré?

Me ju poeti shembéllen, fémijé,
Po mund t'i keté flokét dhe me thinjé.

Dhe qef i ka dhe prrallat dhe rréfimet,
Cuditet me déborén dhe blerimet.

Qéndron pérpara fletéve t& pemés
I krahason me vargjet e poemsés.

Vrapon né breg ku valé e detit ndal
Dhe valés pér habi i thoté mal.

E ndjek me sy kur fluturon njé flutur,
Pérpjek shuplakat: «Qenka shumé e bukur»!
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!
Dhe niset vrap si Tani shpejt ta kap®&,
Q& mes péllémbés krahét pak t'ia hapé.

Al si ju kudo ka qef té futet
Né arat e fabrikat e né butet.

Bile harbon edhe né shesh t&é lodrave
Dhe hyn né lumé mes pér mes t& kodrave.

N& breg t& lumit luan dhe me gurd’
Megjithse thinjé ka dhe &shté- burré.

Atij po iu mbush mendja ngjitet malit
Né kémbé edhe né samar té kalit.

Dhe zbret t’i shohé zogjté né gémush&
Dhe bén si zogjté ciu-ciu-ciu me buzs!

Pastaj dhe rrokulliset népér bar
Fap né kurriz, po fap edhe né bark. ..

Tamam si ju, o guna, o femijg,
Cdo gjé trazon, ¢do gjé kérkon ta dijél

Dhe po t'i thoné&: «Mos se s’8shté miré»f
Si ju var buzét dhe i vjen véshtire.
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I di fabrikat, arat, lopét, vreshtat,
Se po s'i-diti nuk i bén dot vjershat.

Pastaj rri zgjuar edhe natén voné
Dhe vargje shkruan dhe léviz né dhomeé.

Vrapon pas fjalés shumé t& véshtiré,
E kap si peshk dhe gesh se i vjen miré.

Dhe hidhet me Jpjé kémbé né parket,
Tamam si ju, «e gjeta»! zé thérret.

I thoté mami: «Fli, po zbardh méngjezi» !
Ia kthen: «Akoma s’po kéndon kéndezir.

Sa i ¢uditshém qenka ky poeti
Tamam si Tani, Lona, Vjollca, Meti...

Tamam, tamam..., po vetém se di shumé,
Kur flini ju si zogjté, nuk bén gjumé...

1976
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MBESES DHE MACES

Mace kaq t& méncme ti s'’ke paré,
Mace kaq t& bukur e bishtlaré.

Po té rrish te soba e mérzitur,
Kokén do ta kruajé pas kémbeés,

Né péqi do ulet e papritur
Shtruar-shtruar do t’ia marré kéngés:
Mér-mér-mér!

Po t’ia prishésh kéngén, moj e mjerg,
Po ta zesh pér veshi pa kulturé,
Thonjté si gengela do 1'i nxjerré

Dhe do hapé vija né lékuré:

Shoge, mos ma prish avazin kurré,
Meér-mér-meér!

1963-1976

101



DY VELLEZER DHE UJKU

pérralléz

Na ishte se¢ na ishte, more njeréz,
Rullosnin shtaté dele dy véllezér.

Njé naté rans ujqit né té shtata,
Rrémbyen dy dhe ikén me 1& katra.

Véllezrit kur pikasén, thirrén genté,
I ndogén ujqit dhe shpétuan dhenté.

Nga qefi q& shpstuan bagétits,
I ftuan na gosti 1€ gjithe miqte

Dhe piné shiruar gjersa iku nata
Dhe héngrén jo dy dele, po t& shtata!

1976
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TANI DHE LARANI

1.

Né njé fshat ku bredh mbi male
Héna natén si ogig

Mama Klara lindi djalé,

Mama Lara polli vig.

Cdo mama e mburr té biré
Dhe nga gazi s’'mbahet dot;
Mama Lara gesh me briré,
Mama Klara gesh me lot.

Djali emrin e ka Tani,
Vici emrin thjesht Laran.
Edhe Tani dhe Larani
S’blejné qumeésht né dyqgan;

Se mamaté kané gjinjté,
Dy burime pa shterrim; .
Gjinjté rrjedhin né turinjté,
Kur i thithin me pértim.
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Miturakét hapin gojén
Dhe secili vetém pi;

Dhe njé lloj e kané bojén
Té dy quméshtet né gji;

Veg se njérin e bén Lara,
Kurse tjetrin teta Klara!

2.

Sa gudira ka kjo jeté!
Moshataré djalé e vig,

Vigi bredh me vrap si get8,
Djali s’lot nga djepi hig!

Vici lind e drejt né kémbé
Tek njé dardhé, tek nje plep;
Djali lind pa fjalé e dhémbé
Dhe pelena ka né djep.

Sa cudira ka kjo botg,

Njé Laran dhe tjetri Tan!
Njérin gimja e mban ngrohte,
Tjetri s’'ngrohet pa jorgan!

Sepse njérin e lind Klara,
Kurse tjetrin e pjell Lara.
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3.

Lari shkon né djep ¢do dité
Dhe nxjerr gjuhén e pérqgesh:
— Je i vockél sa njé mizé
Dhe nga bota nuk merr vesh,

Ka kaq dit’ q& kemi leré,
Ti s'léviz nga djepi hig;
Uné u ngrita menjéheré,
Uné u ngrita se jam vig!

S'ma kalon né qumésht mual
Ti me zor pi njé filxhan,
Kurse uné po té dua

Mund t& pi dhe njé kazan.

Vetém sot s’kam piré shumé,
Njé kusi edhe njé tas! '
Mama Lara tha se uné
Krejt oreksin po humbas!

E mbaroj sa t'i ve hundén
Até qumésht gé pi ti;

Ti nuk fle po nuk té tundén,
Uné fle se s’jam mnjeri; ’

Sepse uné jam i Larés,
Kurse ti i teta Klarés!
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4.

Mama Klara ngre té Liré
Dhe né gji me kéngé e mban:
— Shih Larani sa ka piré,
Ndofta, ndofta njé kazan|

O Laran, mor laraman,

Leri Tanit njé filxhan!

Shko i thuaj mama Larés:
Jepi qumésht teta Klarss!

Ah, o vi¢ gé& kokén kruan
Tek njé dardhé, tek njé plep,
Disa vite po kaluan

Do ta shohésh ¢'bén ky djep!

Nga ky djep prej coprash pishe,
Ku hap syté ky njeri,

Pak mé i gjaté se njé shishe,

Ti ¢’do dalé nuk e di!

Nga ky djep do dalg byrri,
Qé do ngreré gjer né re
Pirgje muresh gur pas guri,
Diga plot betonarma,

Do t%€ tundé mal e kodar
Edhe toké e ogean,;
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Pér at& do jesh si lodér
Ti i bukuri Laranl!

Po ahere do jesh plakur
Népér brazda plis mé plis;
Do pértosh t& hash njé lakér,
Té ngresh bishtin né kurriz.

Ballin ténd do ta lémojé:
«Eh, u plake, o gqyqar,

Ti je ka e s’flet me gojé,
Po shko g¢lodhu pak né bars!

Ah, o vi¢ gé kokén kruan
Tek njé dardhé, tek mjé plep,
Disa wvite po kaluan

Do ta shohésh ¢’bén ky djep!

Nga ky djep i lashtd, i hijshém
Del njé div i plotfugishém!

1976
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KUSH NUK SHEH VETEN

Dy macka qimebardhsa posi shkumés )
Né pjaté hanin tok pérshesh me qumésht.

Dy gen shikonin véngér {6 mérzitur
Dhe kuvendonin, veshét duke ngritur:

— Kéto nulk kané fare edukaté,
Se futin hundét bashka né njé pjaté! —

Pas pak iu ra nj& kocks mu né kémbg,
U shqyen gents vap € vap me dhémbé.

U bé potere, zhurms € shamatéa
Dhe macet thang: «ama edukaté»t

1976
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UJKU

Njé ujk nga lukunia iku natén
Dhe shkoi diku t'u gjente dhenve vathén.

Dhe dhenté sa e pané u mbushén frike,
Po ujku tha: «Kam béré autokritikeé.

Ta njéjtén gjé do béj né vathén tuaj,
Q& shpirtérisht mos heq edhe mos vuaj.

Kam sjellé t& kégia sa jam lodhur,
Pasi né kushte ujqish pata ndodhur».

Kashtu jetoi me dhenté dité me radhé
Dhe sillej shumé i matur e shpirtbardhé.
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Dhe thané dhenté: «Iku, motra, frika,
E béri ujkun gengj autokritikam!

Dhe rrodhi koha depove 1€ saja,
Me dhenté loste ujku ndér ograja.

Bile shakara bénte dhe ahengje
Me urtési, me lepe e me pege!

Po erdhi dita dhe kéreity dhémbit
Dhe vuri dhenté me t&rbim nén keémbat,

Pér toké giysmén e kopess shtriu,
Si ujqit e xhindosur Wlériul.

~ea kjo prej kohésh nje Pproverb& rron:
Zakon e vietér ujkii s’ harror;. .
R A | ‘l. e Tt t
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MONOLOGU I PSEUDOS

Jam popullor e gef e kam rrogozin
Dhe kémbékryq rri shtruar si goban;
Ma sjellin qé ta pres me thiké kosin
Dhe gushén e gjeldetit né sahan.

Jam popullor, ndaj popullin e dua,

E dua dhe tabanin kombeétar

Dhe dashin mund ta ha dhe né katua,
Bile kur s'kam ¢’té béj, dhe né gilar..

Jam popullor, pér popullin s'mé flihet
Dhe natén mund ta gdhij me gaz mbi mish,
Gérneta prapa veshit le té€ ngjiret,

Do lodhem pak, po lodhja nuk mé prish.

Jam popullor, né popull hyj i téri,
Kérkoméni n& popull né rrogoz

Dhe do mé gjeni, pa m’'u dredhur z&ri,
Mbi gushé gjeli, ndofta dhe mbi kos.

111



Jam popullor dhe s’trembem nga terreni,
Né popull gjej burimin kryesor:

Gézimi rrjedh e zjen karadyzeni
Tamam si népér pérralla e folklor.

Jam popullor, né popull ve¢ mé gjeni...
1975
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3 — 40

DHIA DHE MACOKU

Macoku né gosti e thirri dhiné,.

I vuri mish e peshk e zogj né sofér;
Ia hapi zemrén, derdhi dashuring,

E priti me respekt t& madh si motér.

Po dhia s’hengrl, s'vuri gjé né gOJe,
Pér té kjo darke ishte, shume e vlarfer,
Dhe duke ikur tha: «Magoku té na rrojé,
Po ky kurnac Kurseu té nxirrte lakérs!

Poeti nga kjo prralléz do rréfejé

Né dymbédhjeté rreshta me pak fjalé:
Té gjitha gjérat rreth e rrotull teje
Nuk maten dot me shijen personale...

1977
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PJEPRI

Eré e jonxhés vjen nga ara,
- Eré e jonxhés aq e miré
Dhe né fushén lara-lara
Prehet pjepri i arriré.

Ne t& dy sa kemi zbritur
~ Nga kolltukét e veturés,
- Pijmé filtér t& mérzitur,
Pijmé& NISH — cigare — Durrés.

Ne t& dy sa kemi ardhur,

Ku léruan gjyshrit tané;

Koha flokét na ka zbardhur
Dhe né gafa ma vu dhjamé.

Koha shefa nma ka b&ré,
Shefa te& ashpér e t& miré,
Por servilé na ka léné

Ndaj njé pjepri t& arriré.
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Dhe i flakim republikat,
Cajmeé kallézat e thekrit,

Dhe nga xhepat nxjerrim thikat,
I pérulemi xha pjeprit.

1972
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SERVILI VAJTON SHEFIN

Té mérkurén mbréma-
Lajmin se¢ ta dhané,
Té lesh telefonin,
Zyrén né Tirané.

Té lesh telefonin,

Té shkosh népér ara,
Té shikosh né bruzda
Mbin apo s’mbin fara.

Dhe t& mbathésh cizmet
Pérmbi gju t& gjata,

Ledh mé& ledh t& bredhésh
Gjer té zbresé nata...

Plag, moj dité e zezg,
Plag, moj € mérkuré,
Na rrémbeve Zeqon,

Burrin deli burré!
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Ishe yll i zyrés,
Fjala jote mjalté,
S’ishe pér ugare,
S’ishe pér né balté,

Si do hedhésh vaun,
Kur té fryhet lumi,
Mbetém si jetimé,

S’do na zeré gjumi.

Ah, kjo zyré e shkreté
Si s’pélcet sé& qari,

Iku piké e burrit,

Iku mendimtari!

Iku piké e burrit,
Iku po kush mbeti?
Ti ke géné& nderi,
Kripa dhe lezeti.

Kush do jeté nuri,
Nuri i zyrés soné,
Kush do béjé teza
Edhe konkluzione?

Kush do mbajé fjalén,
Fjalén me aq peshé,
Fjalén qgé bugciste

Me njéqind rrebeshé?
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C'i kish hije gazi

Edhe zemérimi,

¢’i kish hije balli
Rrudhur nga mendimil

8i nuk vumé kujen
Lajmin kur ta dhané:
Té lesh telefonin,
Zyrén né Tirané|

Prané teje ndodhem,
Miku im i Vjetér,

Po do jem mé& shume
Prané shefit tietér)

1975
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MACOKU DHE MINJTE E VEGJEL

Minjté e vegjél t& mahnitur mbetén,
Kur e pané magin laraman.

Plot fisnikéri géndronte vetém, .
Zemérbardhé, i dashur, babaxhan.

— Ah, ta dish, moj mami, ¢’kemi parél
Gjetém mé né fund njé gjysh, njé mik!
Ishte aq i pastér, aq i laré, '
Qeshte nén mustage si fisnik! —

Mami zgjati kokén pak né vrimé
Dhe u drodh prej syve t€ médhenj.
— Ah, kéta naivé gjé nuk diné,
Budallenjté e nénés, budallenj!

Ky bandill i geshur me mustaqe,
Ky shpirtbardhé i heshtur e fisnik
S’bén me sojin toné kurré paqe,
S’béhet kurré gjysh, vélla e mik! —
1977 ' ’
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BRESHKA TE NALLBANI

E d1m se meraku brmhken
E dngte si shkendua eshken,

.Se desh te behe] sa njé 'kale
Me fre, me yzengn, me shalg;

Kish qgef té ,mbathej me “potkonj,
Megjlthse kishte shuma thonj.

Ndaj sapo doli nga kallami
Shkoi shtruar-shtruar te nallbani

Dhe ngriti kémbén dhe | tha
— MEé fut njé gozhdé, o ustal —
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Dhe gé atéhere doli fjala
Me bukurité e saj té rralla,

Qé ju né mend té gjithé e mbani:
«Mos shko si breshka te nallbani»!

1957 — 1976
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MULLIXHIU DHE PULA

Njé& mullixhi né jaz kish ujé pak
Dhe ishte béré vrer edhe farmak.

N
Nga dera doli me inat e bujé
Dhe pa njé puls qé po pinte ujé.

Pér gryke e pérfshiu i nxehur shumé:
— Tani ta ndreq — i tha — samarin una!

E di pse kam pak ujé€ né mulli,
Né jazin tim tj, zullumgare, pil —

Dhe kokén ia képuti
Dhe shpejt né thes e futi. . .

Ai g& mullixhiut t& drejté i jep,
Kur puna nuk i ecén, gjen sebep!

1957 — 1976
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DHELPRA DHE DEVEJA

Deveja tok me dhelprén na u nisén
Né njé udhétim té largét shumé;
Po né njé gryké mali kur arritén,
U kishte dalé shtigjeve njé lumé.

Deveja futi kémbét po si hunjé

Dhe tha, duke provuar thellésiné:

— Ky lumé nuk na shkon as gjer né gjunjé,
Ndaj, hajde, motér, ¢’pret atje né brinjé!

Po dhelpra e mérzitur e shikonte
Devené& brenda lumit shumé ftohté

Dhe larg né breg me hidhérim mendonte:
— Nuk jané& gjunjét tané té njéllojté!

1957 — 1976
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AKREPI DHE BRETKOSA

Akrepi kishte mbetur tek njé lumeé

Dhe s’hidhej dot matané bregut tjetér.
Takoi bretkosén dhe iu lut aq shumé
Qé ta ndihmonte udhétaré e vjetér.

— Ti rri né shpinén time — tha bretkosa —
Po vec mos mé picko me thumbin ténd kurrizé —
— A, mos mé thuaj, se tani vendosa

Ta mbaj pérpjeté thumbin si njé drizé. —

Po kur kaluan lumin e térbuar,

Akrepi e thumboi bretkosén toné.

— C’'mé bére! — tha bretkosa e helmuar.
Akrepi u pérgjigj: «E respektoj zakonés!

1977
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KATER VETE

E ndigte mamin ¢uni si ogici,
E ndigte Larén hap pas hapi vigl.

Té katér ecnin bregut mengadalé
Dhe sipas gefit thoshin ndonjé fjalé.

— Ky vici, mami, pse ka katér kémbé
Dhe nuk ka krah&, gishta dhe p&llémb&?

— Se éshté vic — tha mami — ndaj s'’ka duar,
Se duart dalin po té& kesh punuar.

— Ky cuni, mami, pse dy kémbé paska,
Tamam si harabeli dhe laraska?

Dhe si géndron ve¢ me dy kémbé rrugés,
A s’e rrézon kur ngrihet eré e jugés?
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Po kokén si e mban ¢do cast pérpjeté,
A nuk i lodhet fare kjo e shkreté?

— Késhtu e kané njerézit, zemra ime,
Ne bashké rrojmé e kemi ca ndryshime...

I tha mamaja vigit kureshtar,
Duke pértypur gjethe edhe bar.

— Késhtu e kang vicat — thoshte cunf
Dhe ecnin tok t& katsr pas njé lumi.

1976
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E DREJTA DHE E SHTREMBRA

Njé pishé e shirembér né pérrua

I tha njé pishe krahégjate:

— Sa keq, moj motér, mé vjen mus,
Je kaq e bukur, kaq shtatlarté! —

— Pse t& ardhka keq ty, moj e shkreté? —
— Po, ja, kur shkrep né giell rrufe,

Kur sipér malesh fryhen retg, :

E para digjesh ti mbi dhe,

Se shtati yt del mbi t€ tjerét
Dhe do té digjesh voné a herét! —

Po pishé e gjaté i foli ftohté

Dhe rrudhi ballé e vréjti vetull:

— E uné s’rroj si ti né boté

E fshehur pas dikujt nén sqetull! —-

Kjo fabull ka njé€ té vérteté: N
Me friké s’ke ¢’té rrosh né jeté.
1957 — 1976
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KUNGULLI

Njé faré kungu.lh u lodh nga qarkullimi,
Nga qarkulhm1 bquesor qé dihet.

— ME +hipén dhe mérzia dhe trishtimi,
Tensioni im po shtohet e po ngrihet!

Nuk qarkulloj, do rri ve¢ né njé aré,
Té qarkullojné pjepri dhe shalgini! —
Dhe mbeti pesé vjet né vend kjo fare
Pas gardhit prané njé burimi.

Filluan kungujt vit pér vit t& dalin

Té vegjél sa njé kumbull e domate...
'Burimi gé ia dinte miré& hallin

I tha: «po. s’qarkullove, vate!

Do béhesh faré e keqe dhe bastarde»!

1977
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LUANI DHE MIU

Dhe kafshét sa e pané luanin ikén,
Se gjer né palcé u futi datén, frikén.

Veg¢ miu i vogél fare nuk tronditej,
Me sy i ndigte kafshét dhe cuditej:

— Cuditem si po ndodh, o miq, kjo puné,
T& trembesh nga njé zdap i madh kaqg shumé!

Té ishte ndonjé mace, e po mirg,
Po nga njé buf si ky t& rrish gjakngriré? —

Nga kjo ka mbetur njé proverbé e hershme:
Pér miun vetém macja &shté e tmerrshme!

1977
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FILISTINI

balladé

Oda mbushur me kolltuks
Dhe me rafte e statuja,
Mbi gilimin buté-buté
Shkel né& gishta guguftuja,

Shkel né gishta guguftuja,
Sjell filxhanin e kafesé,

Afsh i ngrohts del nga druja
Si prej vatrés S€ teqgeséd;

Si prej vatrés sé€ tegesé

Me pértim tg vagélluar,

Del nga push j sixhadesé,
Zbret n@ tylin shtruar-shtruar;

Zbret ng tylin shtruar-shtruar
Tok me mallin népér faqe,
Shoku Zeqo j menduar

Eshté i lodhur e do page;
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BEshté i lodhur e do paqge,
Se u tret pér socializmin,
Po té kishte dhe mustaqe,
Do t'i digjte pér marksizmin;

Do t'i digjte pér marksizmin,
Si martir me gjak té ftohté,
Po ¢’e do se rehatizmin

Na e la kjo zuské boté;

Na e la kjo zuské boté

Mbi kolltuké e mbi qilime;
Shoku Zeqo hedh njé goté
Edhe kridhet né mendime;

Edhe kridhet né mendime:
Jeta s’génka léng né& lugé,
Paska halle e mundime
Edhe ulur mé kolltuké;

Edhe ulur né kolltuké

Do mendosh se ¢’sjell sahati,
Se té dalin népér hundé
Dhe zullumi dhe rehati;

Dhe zullumi dhe rehati
Fluturojné pér sé& gjalli
Dhe nén kémbét e njé shpati
Pret hendeku dhe kanali;
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Pret hendeku dhe kanali,
Pret qysqia, sharra, druja
Dhe s’'té zbret si zog€ mali
Mbi qilimin guguftuja;

Mbi qilimin guguftuja

Tek kéndon televizori,

Tek géndron né raft statuja,
Tek mbush pjatén taratori;

Tek mbush pjatén taratori,
Tek kéndojné kanarinat,
Tek me gaz magnetofcni
I vértit me vrap bobinat;

I vértit me vrap bobinat,
Hajde, hajde, ¢'mall e ¢’kéngé!
Jeta duket si 1éndina

Mbushur lule pa njé bréngé!

Mbushur lule pa njé bréngé,
Pa qedere kraharori...

Edhe fshati ka plot kéngé
Dhe kéndon televizori;

Dhe kéndon televizori,
Po lezetin s'do ta ketd
Si te muri i bardh& boré
N& odén time aq té geté;
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Né odén time aq t& qgeté

Tek aromé&n hap bifteku...
Ecé e bridh kur fryhen reté
Pas njé brazde, njé hendeku;

Pas njé brazde, njé hendeku,
Futur baltés, zhytur llucés,
Ecé € gaj me mall t& mekur
Pér llustrimin e képuceés;

Pér llustrimin e képucés,
Pér pizhamet vija-vija
Do na dridhet cep i buzés,
Do na derdhet vrer zilia;

Do na derdhet vrer zilia
Pér shkélgimin e tribunés,
Obobo, halle mavria,

S’ju lan dot as lumi i Bunés;

S’ju lan dot as lumi i Bunés,.
Po té& ndodhé ajo q& pritet...
S’e besojl.. Jam qen i punés
Dhe s’jam laro i simites:

Dhe s’jam laro i simites
Dhe s’jam lake pupulake...
Shokun Zeqo mesi i dités
Se¢ e gjen té ndezur flaké;
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Sec e gjen té ndezur flaké,
Hapur syté nga statuja...
Duke shkelur pérmbi take
Vjen ta zbuté guguftuja;

Vijen ta zbuté guguftuja:

Zeqo — page, Zeqo — page!
Larg nga brenga, larg nga buja,
Bota génka lémsh pa caqe;

Bota génka lémsh pa caqe,
Ndaj ti heq pér socializmin,
Po té kishe dhe mustaqe

Do t’i digjje pér marksizmin...

Do t'i digjje pér marksizmin!
Mjaft me profka dhe betime,
Se ne rrugén socializmit

S’do t’ia shtrojmé me qilime!

S'do t'ia shtrojmé me gilime
Dhe me cipéz prej statuje
Nén cér-cére kanarine,

Nén sandale guguftuje!

Asaj rruge ne s’'e shpjemg,
Ku ti gojén hap i mekur.
Socializmin ne e ngremé
Mbi beton, celik e hekur.
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Mjaft me ty «hero» i vjetér,
Po té zboj dhe nga ballada,
Se m’u ngjite pérmbi letér,
Si né& buzét marmalatal...

Hej, balladé, merr firomé,
Ty heronj té rinj té presin:
Bukur ding té jetojné,

Bukur diné dhe té vdesin.

Uné ty s’té bé&j pafshiré
Me ca Zeqo, byk e kashté,
S’kam pér ta aspak méshiré
T'i pérze e t'i le jashté...

Dhe t'u shfryj me zjarr sé largu:
Hej, ju bufa, ju gallofa,

Hajde mbushuni nga varguy,
Hajde shporruni nga strofa!

1975
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BALLADA E RRUSH-RUSHITIT

Tre mbretér morén njé vendim,
Qé Xhonit Kokérr Elbi,

T'i zhdukej fara me térbim,

T’i humbte fare thelbi!

R. Berns

1.

Cdo vit né vreshté me babané
Krasitnim tok hardhits

Dhe zgjidhnim degé dhe fidané,
T’i mbillnim Pprapé njé dité.

T& behej vreshta mé e madhe,
Té rridhte gazi lumé;

Né& but ta hidhnim dhe né& kade,
Té kishim veré shumé.

Im até rrushin pérkédhelte,
I thoshte: Rrush-Rushit,

Dhe me fidan né doré geshte:
«0 Rrush-Rushit, bugit»!
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Pér Rrush-Rushitin njé legjendé
Ngaheré mé tregonte;

Bile kur clodheshim nén pemé,
Legjendén ma kéndonte:

«Tre kapedané u inatosén

Me Rrush-Rushit Vreshtané

Dhe me térbim té madh vendosén
Ta fusin né hapsané.

Léshuan tok ferman e urdhér:
Té kapej shpejt jeziti,

Té shtypej né havan si hudhér,
I poshtri Rrush-Rushiti!

2,

Ndértuan pash m@ pash hapsanén
Pa dyer, pa dritare:

— T’ia zhdukim krejt jezitit famén
Dhe zhurmén zullumqare! —

E ngritén burgun me dru lisi,
Mbérthyen tunxh e hekur,

Q€ nga hapsana Rrush-Rushiti
Té delte veg i vdekur.
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Pastaj e gjetén dhe e zuné

Me kosh si egérsirg,

Me kosh né burg me vrap e shpuné
Té dergjej né errésiré!

Né prag té burgut kur arriti,

Tre kapedanét thané:

— Si gen té ngordhésh, Rrush-Rushiti,
I mbyllur né hapsané! —

3.

Qéndroi mes mureve té drunjté
Dy javé Rrush-Rushiti,

Té tretén muret zu t'i tunda
Dhe burgu zjarr buciti.

Dhe kapedanét plot potere
Ferman e urdhér dhang:

— Ky Rrush-Rushiti duhet zjere,
Si dashi né kazana!

Po duhet zjers dalngadalg,

Me pika t€ pikojg,

Q& shpirti me mundim i galg,
Pastaj té avullojé! —
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Ndaj kapedanét ndezén zjarré
Dhe flaka gjuhén qiti,
Kazanin né gengel e varé,

Té zjehej Rrush-Rushiti!

4.

U tund kazani me bugimé

Dhe kapedanét thirré:

— O gen, ty gjakun do ta pimé
Se prapé nuk rri miré! —

Dhe mbushén plot té tre filxhanét,
Né gryké léngu zbriti...

U shkulén gazit kapedanét:

— Mbaroi dhe Rrush-Rushiti! —

Po kapedanét piné shumé,

T’i merrnin hak jezitit:

— O le té& rrjedhé pogja lumé
Me gjak té Rrush-Rushitit! —

Eh, Rrush-Rushiti ¢'u térbua
Dhe ngriti tramundané,

Si trim i marré lart u gua
Dhe kapedanét rané...
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I shkundi tre sahaté ashpér

Dhe kokat iu pérpoqi,

I shtriu pérdhe né qoshe bashké
Dhe gradét iua hogi!

I pari kapedan bértiste,

I dyti iso mbante,

I treti kapedan nuk fliste,
Po fshinte syté e gante!

S’i urdhéronin gjunjé e duar, A
Mezi léviznin gjuhén,

Se Rrush-Rushiti i térbuar
Desh ta mbaronte punén...

U lutén shumé kapedanét

T'u ikte shpejt jeziti:

— Ne do pérmbysim dhe kazanét,
Veg iké, o Rrush-Rushiti] —

Po Rrush-Rrushiti orén priste,
Pastaj t& ikte vetg,
Ta ndjente vreshtén kur ta thérriste,
T’i thosh:

— PO Vij, moj vreshté! —

T’i thosh ¢’e shirydhén, ¢’e munduan
Né bute, né kazang,

T’i thosh ¢’e kapén, ¢'e valuan

Té mbyllur né hapsansé..,
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S.

Po kapedanét fjalé hapén,

Se tok kishin vendosur,

Qé Rrush-Rushitin do ta kapén
Né shkurt pér ta varrosur.

Ky shkurti, koha e krasitjes,
Do shihte lemeriné!

Do vinte dité e hargalisjes
Me Rrush-Rushit fatziné!

Atij me thik3 do tia prisnin
Né vreshté krahé e koké
‘Dhe me inat do t'ia vithisnin
Né varr té zi, né toké...

6'.

Dhe erdhi shkurti dhe e zuné,
Pa mbushur ende viti,

Ia prené krahét dhe ia vuné
T’i kalbeshin jezitit!

Dhe fjetén mendjen kapedanét
Dhe ikén té& gézuar:

— I lave, Rrush-Rushit, sahanét
Dhe s’ke pér t& jetuar! —
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7.

Po prilli fryu né male e kreshta,
Rushiti krahét nxori,
Krenar e trim u ngrit né vreshta
Dhe zemér divi mori.

Pastaj né gusht i tundi veshét
Si shporta népér fleté,

Dhe ¢do hardhi filloi té geshte:
— Kam qéné e jam né jeté! —

8.

Dhe erdhén prapé kapedanét
Dhe prapé u inatosén,

Dhe prapé e futén né kazanét,
Né bute e vulosén!

Sérishmi tundi Rrush-Rushiti
Dhe bute dhe hapsané;

Nga vojtja giaku i bugiti
Dhe kapedanst thana:

— Véllezér, kapeni zZuzars,

Se na turoroi oxhakun!

Dhe nén kazan t'ia ndezim zjarré,
T’ia pijmé prapé gjakun! —
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Dhe doli gjaku nga jeziti
Dhe kapedanét ping,

Dhe pérséri nga Rrush-Rushiti
Té tre pérdhe u shtriné...

Ashtu té shiriré, gjunjévraré
Filluan e t’i {lasin:

— O Rrush-Rushit, o trim i marrég,
Largohu se s’té ngasim! —

Po kapedanét shpejt harrojné
Dhe ngrené kurthe lufte

Dhe Rrush-Rushitin e mundojné,
E mbyllin népér bute.

9.

Po Rrush-Rushiti ngrihet prapé
Dhe hedh mbi ta shigjeta

Dhe batalionet dhe brigadat

I shron ¢do vit né vreshia...

Dhe shumézohen kombinatet
Me bute pér jezitin,
Caktohen ditét dhe afatet,
Ta varin Rrush-Rushitin.

Dhe merret réra ku hesht deti
Dhe mblidhet nga ¢do ang,

Té béhen shishe, ené gelqi,
Faqore, damixhané,
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T’i mblidhet gjaku népér xhame
Rrufjanit kokékrisur,

T’ia zbutin zemrén edhe xhané,
Ta béjné t& sajdisur...

Takohen shumé inxhinierg,
Tekniké dhe drejtors,

Dhe laboranté dhe portierg,
Dhe plot degustatoré...

Dhe mblidhen mjeshtra té sprovuar

"Mbi letra si strategé,

Q€ Rrush-Rushitit té térbuar
T’ia njohin rrénjé e degé,

T’ia njohin lindjen edhe sojin
Dhe gjith& biografiné,

T’ia njohin trupin edhe bojén,
Qéndresén dhe fuqing, ‘

T’ia njohin vendin nga ka dalg,
Zullumet q& ka béré

Dhe t’i shénojné dalngadalé

Me pe e me gjilpére.

Dhe si e njohin miré e bukur,
Fillojn& operacioné: .
— Rushit, dil sheshit, ku je futur,
Se gefin ta tregojmé! —
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10 — 40

Po Rrush-Rushiti ngrihet prapé
Dhe hedh mbi ta shigjeta;

S’e ndalin dot as dyllé, as tapé,
As zjarre, as raketa...

Dhe thoté: — Silluni me mua
Té matur, pa zullume

Né sofér qgofshi a katua,
Bankete a bodrume!

Se po té silli miré e bukur
Do mbeti té gézuar

Dhe festa do t'u duket flutur,
Njé flutur e kénduar!

Ju béfsha miré né gézime,
Dolli pér shokét ngrini,

Me ju do mbetet zemra ime,
Ve¢ mendjen mos e pini! —»

10.

Késhtu legjendat rridhnin-rridhnin

Nga buzét e tim eti,
Ku pjergullat bistaké&t lidhnin,
Ku kénga ime mbeti...

Im até i ngjante Robert Bernsit,
Kur me legjenda fliste,
Megjithse vjershat e skocezit
S’i dinte dhe s'i njihte.
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S’e njihte vjershén pér njé Xhoni,
Njé Xhoni Kokérr Elbi,

Q€ dhe kazanét ta valonin

Atij i mbinte thelbi.

Sig thoté Bernsi i Skocisé,
Ky Xhoni béhej birré;

Ia nxehte gjakun njerézise
Dhe zjente kéngé e miré.

Po Bernsi kurré s’kish dégjuar
Cudira prej jeziti;

Ky Xhoni ishte i térbuar, |

Po jo si Rrush~Rushitil...
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PLESHTI

poemé

1.

Pleshti me xixéllojén
ra né dashuri,

Pleshi xhuxh

dhe i z.
Ky emrin e kishte Plluc,
I thoshin edhe Pleshtuc,
I ati emrin e kishte Prréshtan,
I thoshin edhe Pleshtan.
I dashur lexues, mos gesh,
Kur emrin né pleshta ta gjesh;
Se xhuxha jané pleshtat vértet,
Po emrin e kané lezet...
E shihni si Plluci i zi
Ra brenda né dashuri?
Filloi akoma t& nxihej,
Filloi akoma t& ligej...
I ati e shihte e béhej vrer:
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— Pse Pllucit shéndeti §’'i merr?
Pse Pllucit koka i dhémb
Dhe dhémbja e shpon si gjémb?
Té ligur kag shumé .
s’e mbajmé mend kurré,

Ka mbetur kocké e lekuré!
C'mé gjeti

mua té shkretin

plak,
E kam té vetém,
jam béré merak!

2.
Njé naté i foli
ngadalé
né vesh:
— Ct& dhémb,
Mos t& hyri
njé gjémb,
O djali im
plesht?...
Nuk fliste
pleshti bir,
Nga xhami i dritares
ve¢ bénte
sehir,
E bénte sehir
xixéllojén e bukur,
Meraku
né gjoks
i ish futur...
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I ati prané — né bisht,
I biri né gojé — njé gisht,

Hig!
— 0O4j,
mé lojti méng
djali,
Meé gjeti
halli!
Folé
njé fjalé,
o bir!
Eh,
vuan e bén
sehir!
Djali hig,
Né bisht!
Cke,
o biri im
plesht,
Pse hesht?
C't& bésh?

Hidhu njé herég,
Té nxjerr gederé,
" Hidhu

fésht
Dhe pésht!
Hidhu,

té kegen babaj,
Se zura t€ gaj!
Babaj ka déshiré

té béhesh
gaztor,
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Té béhesh
aktor,
Té shkosh
me shokét
né shkollé,
Té ndjekésh
) Institutin e Artit,
Se ke edhe mendje
t€ hollg,
Q¢ &shté thesar
i thesarit,
Se jemi njé soj
aq i vjetér,
Sa s’gjendet

né boté
soj tjetér,
Mjaft ndenje
né xham,
O xhan!
Bé&j fésht
Dhe pésht!
3.
Dhe Plluci
tha:
— Baba,
o baba! —

I foli Prréshtani:
— T'u béfté babaj,
o biri im
plesht,
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Thuaja
babajt né vesht! —
-— Baba

Prréshtan,
Shiko
né xham!
Prréshtani baba
e mori vesh
menjéheré
Dhe hop
né deré!
Méndja i tha
se Plluci i tij
Kish réné
brenda
né dashuri!
Ndaj ish
né merak,
Ndaj ish
né marraz,
Ndaj ish
né farmak.
Ah!
¢’qénka
kjo
dashuria!
T’u sjellka
vérdallé
shtépia!
Té béka mornica-mornica,
Sikur t& mbushkan me spica.
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Té béka
vend té mos gjesh,
O plesht!
Prréshtani u ul né bisht
Dhe ngriti njé gisht:
— Ah,
ti dashke
xixéllojén,
Ta sjell
sa t€ hapésh
gojén! —
— Até e dua,
baba,
Dhe po nuk e mora,
nuk ha!
Ajo
mé pélgen
aq shumsé,
Sa fésht
kércej
né gjumes
Dhe hidhem
neé fra,
Baba,
o babal —
Dhe pleshtit bir
né fage
lotét
i rané.
I ati plesht ,
i rrinte
prang,
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CESTIIENOSAS

€¢

I ati plesht

ia fshinte
lotét
e shkreté
Dhe gante
veté:
— Té kegen
babaj,
Mos qaj,
Se edhe uné
lotét
s’i mbaj!
Jam plak
E béhem
merak!
4,

Kapedan Prréshtani
Rrémbeu jataganin,
E tundi né eré
Dhe hop
né deré.
U nis né dyzet shtépi:
— Im bir, Plluci, ka réné brenda né dashuri;
Té mblidhemi
t€ béjmé
kuvénd,
Pluci
Pér nuse
po mbetet pa ménd! —
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5.

Dhe dolén
nga vrima
e postige e tesha

Treqind pleshta

€ pleshtesha
Dhe thané:
— Oj,

0 mé i miri

i pleshtave,

Do shkojmeé
ta gjejmé
nusen

vreshtave,
Ne,

mblesét pleshta,
s’'té lemé

t€ vuash,
Mjafton

gé nuse
té duash!
Ku gjen ajo
njé djalé
si ti
. topolak,
Q€ hidhet
hop
né prak;
Ku gjen ajo
njé burré
kaq namusqar,
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Akrohat,
kércimtar!
Ku gjen ajo
njé burré
qé di kaq valle,
Qé ka fituar
né tre festivale,
Qé ka marré
Tri heré
¢mimin
e paré! —
Tha pleshti baba:
— Bah!
Im bir
PO mé nxjerr
nga shtépia,
Ju pleshta,
e dini
¢’'té bén
dashuria!
Té ngre
edhe gimet
' pérpjeté,
Té bén
té matesh
me reté,
Té bén
té futesh
né dhe,
Bre!
Ah,
dashuria pleshtore,
Mizore!
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Dredhore!
Té bén fésht
Dhe prrésht! —
— Tamam
ashtu do té jeté,
Kapedan Prréshtan,

i madh e i urtg,

Ti ke
aq té drejtg,
Sa edhe neve
"na lévizén
pak truté;
Vértet
s’e lemé
pa marré
Até xixéllojén
gé bredh
. népér arg,
Ajo do pranojé
patjetér
Té lidhet
me sojin
e vjetér.
Ne kemi
kulturé
Dhe gjak
té kuq .
nén lékure.., —
Késhtu
e késhtu
i thané '
Prréshtanit
plak
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Né dyzet shtépité
sa shkeli
né prak.

6.

Dhe u nisén
né vreshta
Treqind mblesé
pleshta!

Hopa,
Hopa,
Né driza,

né gropal
Hopa,
Hopa,
Né hithra,

né shqopa,
Né sheshe,

né vreshta
Treqind

pleshta!
Merrja
kéngés,
plesht,
Mos
hesht!

T& hapet

kénga

pleshtore
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Né lugje,

bregore:
«Ne jemi pleshta,
Ne s’kemi eshtra,
Pérparal!
Ne — elastiks,
Ne s’kemi frikg,
Pérpara!
Pér kércimtarin
Nusen ta marrim,
Pérpara!
Njé xixélloje
Gosti do shtrojé,
Pérpara!
Ne jemi mbless
Me sy, me veshé,
Pérpara!
Njé xixélloje
Do béhet zonja,
Pérpara!
Jemi gaztora
Né& plot taborg,
Pérpara!
Ne s’kemi gjums
Se kemi pung,
Pérpara!
Ne miré rrojme
Me thumb thumbojms,
Pérpara!
Ne prrésht kércejmé
Dhe frésht défrejmé,
Pérpara
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Kush bje né gjumeé

E shpojmé shumé,
Pérpara!

Kush fle né postiqe
Ka plot rrezige,
Pérpara!

Kush mban kolltuge

Ne kemi huge,
Pérpara!

Kush dergjet shtrembér,

I dalim né éndérr,
Pérpara!

Ne jemi pleshta,
Ne s’kemi eshtra,
Pérpara!
Pérgjojmé natén,
Té kallim datén,
Pérpara!

O fis pleshtor,
Thumbo e korr,
Pérpara!

O soj ziosh,

Mos rri bark bosh,
Pérpara!

Sulmo ¢do prak,
Jeto me gjak,
Pérpara!

7.

Dhe u takuan
pleshtat
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Me xixot
né vreshtat.
Dhe gindra
xixa
shkélgenin
né fleté
Plot jeté.
Dhe vesa
nxirrte
ylberé
t& kaltér,
Dhe sheshi
léshonte
tinguj
té pastér,
Si gota
me xham
té kristalts.
Xixéllojat
me yje
né ballé
Dhe xixot
me yje
né gjokse
Kéndonin
e hidheshin valle
Té zéné.
pér dore
si shoké
e shoge.
Dhe vreshta

krejt vetétinte
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E gjelbér,
e kaltér,
e bukur
Si krahét
né flutur...
Nga dritat
pleshtat
dolén
né shesh,
Tamam sic ishin
xhuxha,
korozinj
si lesh.
Dhe thané
pleshtat
me vete
pésh-pésh:

* «Uh,

kétu,
sa génka
shémtuar,
¢'té bésh!
Mes késaj drite
té keqe
mendimet
t& humbin
Dhe s’ke ku ta futésh
as thumbin!
Kjo génka
njé drité
kaq e péshtiré,
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Ne jemi
mé mire,
Se kemi
pérreth
errésiré.
Atje mendimet
s'na humbin
Se kemi ku futim thumbin!
Kétu e paskan
me lepe

€ peqs,
Uh,

¢’atmosfers
e kege!
Po nusja jonsé
€ miré
Do vije
me ne
. né errésiré.
Shpétimin
-€ saj do ta gjejé
Né botén '
pleshtore
me gaz

i do défrejél»
Késhtu

u takuan
me treqind
Xixo

e xixélloja...
Tha pleshti i madh:
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— Plesht,
thoja! —
Dhe foli
mé i vjetri
nga pleshtat
puff,
cuff:
— I biri i kapedan Prréshtanit t& dégjuar
Pardje me vajzén tuaj génka dashuruar.
Ju kapedan Prréshtanin do ta njihni
Mé miré akoma, kur krushqi t&é lidhni.
Krejt fisi yné mburret me Prréshtané,
Ai lufton me shtaté jatagané!.
Po njérin jatagan e mban né dhémbé
Dhe gjashté jatagané mban né kémbé.
I biri i tij Plluci méson pér artist
Qéndron me ké&mbé lart, po dhe né bisht!
Po kapedan Prréshtani ka cgiflige,
Njé& mijé centimetra vend postiqe,
Jo centimetra thjesht, po katrore,
Q& mund té rrojné peséqind tabore;
Ka katér milion milimetra vend minderé,
Ku pret me gindra mijra miq me vlerg,
Pardje kish ardhur prift i tartabigeve
Dhe mbeti i hutuar prej cifligeve
Dhe piu né njé& minder raki t& kuge,
Se edhe prift i tartabigeve ka huqe.
Dhe kapedani erdh mé qef prej migve,
Premtoi t& merrte fené e tartabiqve,
Po prifti mori veté fené e pleshtit
Dhe mbrémja fluturoi né giell t& gejfit.
Po ju s’e njihni kapedan Prré&shtang,
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Q& prifti tartabik i dha dy jatagané...
Kjo ishte biografia e Prréshtanit,
Treguam shkurt q& miré mend ta mbanit,
Se po té doni, flasim dhe mé& gjaté,
Po do na duheshin tri dité dhe njé naté...
Me kaq ia béjmeé fésht
Dhe pésht!
Prandaj
ne erdhém
né vreshtat,
Se duam té béjmé
krushqi;
Mg i miri
nga pleshtat
Ka réné
né dashuri;
Ka réné né dashuri
e nuk ha
e nuk pi,
Nga mendja
s’e heq
¢cupén
tuaj
Dhe
hop
vuaj!
Ne Pllucin e kemi
yllin
€ pleshtave,
Ne Pllucin e kemi
armik
% génjeshtrave.
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Plluci
cdo naté
kush fle
nén jorgan,
E pret
me jatagan!
Se ka
triméri t& marreé,
Kreshnik
si ai
s’kini paré!
Po u fut
nén jorgané,
Pér nder,
bén hatané!
Po u fut
né postiqe,
Ecé pa
hiqe,
Vdige!
Po t'u ngjit
né kurriz,
Té shpon
. si muriz!
S'mé bie
té mburrem
se jam
modest,
Po ju
e dini
se ¢’domethéné
plesht!
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Dégjuam
se gupa
juaj
éshté e ndershme
Dhe ruan
ca zakone

té hershme;
Ne djalin
e kemi

xhevahir
Dhe shumé

nikoqir,
Nuk prish
asnjé pare,
Kur shkon né pazare.
A, ka edhe huge,
Pi veré
té kuge,
Po pare
s’prish
kurré,
Se pi
né lékuré!
Pastaj
di kaq
valle
Dhe ka fituar
né tre

festivale
Dhe ka marré

Tri heré
cmimin
e paré.

166



E dimé
se ¢upa juaj
e rritur
né bregore,
Do jeté e denjé
pér vatrén pleshtore,
Do jeté mé ngrohté
diku né postige
se sa né vreshta,
Alegro do shkojé
se ne jemi pleshta,
Artista
té shkathét,
té zgjedhur,
Me titull:
té «Hedhurs.
Dhe hidhemi
hop!
Ta pimé,
pra,
plot,
bromb!
Ne ju nderojmé
si sua,
Qé kur se duam
njé grua,
Vértet ju s’ini
aq trima
Dhe s’dini
té futi
né vrima,
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Po kini
zakone
fisniké
Dhe piké!
E jepni,
E marrim
Sa kemi
beharin!..

8.

Késhtu tha
mé i vjetri
i pleshtave
Dhe hop
kérceu

vreshtave

Dhe pérr-pérr-pérr
fletét
Né degét. . .
Treqind xixo
e xixélloja
dégjonin

Treqind pleshta

pérgjonin.
U ngrit

e tha
mé i vjetri
xXixo
né vreshta:

— Ju falemnderit,

o pleshta!
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1l

Mé mire
ju pyesni
nusen
se ¢'thoté,
Se fjala ime
do jeté
e koté.
Ne s’japim e s'marrim
me mbleséri,
Ne japim e marrim
me dashuri.
I béni kapedan Prréshtanit selam,
E dimé& gé ka jatagan,
Po ne zakonet tona i mbrojmé
Dhe cupén e pyesim kur e fejojmé —
Pastaj mé plaku xixo thirri ¢upén sheshit,
Se donte t'i pérgjigjej pleshtit:
— Xixi e bukur,
Eja, ku je futur! —
Dhe erdhi dalngadalé né shesh Xixia,
Rrethuar nga kurora me shkéndia.
Dhe gjithé sheshi ndriti dhe mé shumé,
Dhe rrezet béné valé si njé lumé.
Dhe pleshtat-mblesé vesh mé vesh se¢ thané:
«Cuditemi me kapedan Prréshtang!
Nuk génka kaq e bukur kjo Xixia
Na paska ca gjerdané me shkéndia.
Pleshteshat tona jané mé té pashme,
Xixia génka shumé e javashme.
Pleshteshat tona sa 1’i shohésh hidhen
Dhe kémbét si kétyre nuk u lidhen;
Kjo s'paska turp, kjo rri e t& véshtron,
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Kjo kushedi sa burra dashuron.
Ky kapedan Prréshtani s’e ka mirs,
Q& merr njé imorale pér t& biré!
Ne kot € mburrim fisin e kétyre,
C'té bésh! Né valle do kércesh, po hyre»!
Dhe u dégjua zéri i Xixisé:
— Pérse mé thirrét, shoké, prej shtépisé? —
Ahere mé i vjetri xixo tha:
— MEé i miri i pleshtave ka shténé sevda! —
Dhe mblesét pleshta
mbajtén vesh
xixéllojén,
Se ¢’fjald do té thosh,
kur t& hapte
gojén.
— Plesht?
S’dua
t'ia shoh
bojén!
Se une
kam Xixanin
tim
Né fluturim.
Xixanin
tim e dua;
Njé Plluc
s’'i vien

as gjer né thual
I thoni kapedan Prréshtanit,
Se uné s’béhem plagké e dyqanit,
Sikur ta marré vesh Xixani im,
Do derdhet pérmbi mblesét me térbim,
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Xixani sonte ka njé konferencé

Dhe flet pér dituri e shkencé.

Sikur té ndodhej sonte, mor t& mjeré,
Do béhej plot rrémujé dhe poteré!

Po ikni sa pa erdhur vrap Xixani,
Se flaké do té ndizet krejt mejdani! —
Mbaroi Xixia fjalén dhe ktheu krahét
Dhe mbleséve u erdhi shumé tharét.

9.

Treqind
mblesét-pleshta
Né vreshta
Me treqgind
xixot
u zuné
me fjalé:
— Na falni,
po génki imoralé;
Ju s’paski zakone
me kripé,
Se s’paski
cipé!
Ju génki
konservatorég,
Po hajt,
do na bini
né doré!
Ju paski njé Xixi té ligé,
Ta kishim ne, e vinim shpejt né thiké!
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Ju génki

vérteté
truthaté,
Ju heqin
PEr hunde
graté!
Pérr,
Pérr,
Pér peréndi,
Hig,
Hig,

Hig s’lidhim krushqi!

Fat,

Fat,

Fat génka pér ne,

Sy,

S'u,

Su lidhém me fisin tua

Dhe ikén
mblesét-pleshta

Nga vreshta.
Hopa,
Hopa,
Né driza,
né shqopa,
Hopa,
Hopa,
Né brazda,
né gropal
Dhe kéngée
s'kéndonin,

po shanin
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Dhe nganin:
— Hajvangé,
Hajvané,
Ah, gé s'u kemi
Diku

nén jorgang,
Ah, ¢’do t'u bénim

me jatagané!
Ah, gé& s’'u kemi
Diku né postige,
T’u shponim
né vithe!
Na zuté
veshét
gér-gér e gér-gér,
Po dimé dhe ne
té béjmé
pérr-pérr!
Hopa,
Hopa,
Né sheshe,
Né vreshta
Treqind
mblesé-pleshtal

10.

Dhe erdhén
te dhéndri
tYm',
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Té zinj
si gjym.
Té treqindét
u shtruan
né postige,
I thané
té parit:
— hige!
Hige
llafin
nga goja,
Cna tha
xixélloja!
Dhe foli
i pari:
— O mé i miri i pleshtave,
Mos u marto

me até :
qé bredh
vreshtave.
Ajo
njézet e ca burra
ka ndarg,
Ajo
njézet e ca burra
ka marrg,
Ajo
farmak
e ka gojén
Dhe tha

se pleshtit
s’ia shihte dot
bojén!
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Ajo
na genke
nijé zuské
Me krushk
e me krushkeé!
Ajo
na genka
njé ashkél
e hedhur
Me bisht té pérdredhur!
Ajo
nuk paska
as nder
as respekt
Dhe kurré
me t& mos u mpleks!.
Ata _
nuk qgénkan
fisniké
Dhe piké! —
Iu ngritén mustaqet
kapedan Prréshtanit
Dhe dorén fap
jataganit:
— Prrrésht,
Frrrésht!
I preva,
I griva,
I shtrival
Prrrésht,
Frrrésht!
Ca palo xixo & s’kané se¢ hanég,
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Té shajné kapedan Prréshtané?
Ca palo xixo bilmesa
M€ fyen mblesé dhe mblesa!
Prrrésht,
Frrrésht!
I shtriva,
I griva!
Dégjoni, o burra, té fisit tim pleshtor,
Harram e pagi gjakun njerézor!
Na erdhi koha, o Plluc,
Ta b&jmé sheshin nga gjaku té kuq!
Ta marrin vesh anembané
Se ka kapedané Prréshtané!
Prrésht,
Frrésht!
Kam priftin tartabik
Mik.
Bekimin e tij me vete e kam
Kétu né jatagan!
O prifti tartabik,
Q& héngre e pive me mua tri neté,
Ma jep dhe njéheré bekimin me vete!
O prifti tartabik,
O mik!
Uroje s& largu kapedan Prréshtand,
T€ béjé hatané!
I shtriva,
I grival
Njé zuske
qé bredh
vreshtave,
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T& shajé
sojin
¢ pleshtave? —
Kur dégjoi
pleshti bir:
— Firr!
Ah, si s’e kam,
Kétu nén jorgané!
Fap,
jatagan!
Baba plesht
Mos hesht!
S’e dua
pér nuse
Se ka plot
minuse!
Nga nuset
kam friké,
Piks!
Ta kapim,

Barkun
t’ia hapim! —

Tha pleshti bir
Dhe

firr!
Dhe

hop!
Né& shkop!
Tha pleshti baba:
— Plesht bir,
Béj sehir! —
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Dhe
hop
né tral
Pésht
Dhe fésht!

11.

Dhe u nisén
té kapin
xix€éllojén
Qé s’donte t'ua shihte
bojén,
Q& shau
vreshtave

Sojin

e pleshtave.
Plesht bir,

plesht baba

Nga!
Ike
Pa frike!
Fap,
Rrugén hap!
Bumb
Si plumb!
Shaj,
Kusur mos mbaj,
Té kegen babaj!
Hopa,
Hopa,
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Né guré,
Né& gropal
Puf!
Yxhym me duf!
Ah,
Xixéllojé,
T’u thafté

ajo

gojé!

Firr!
Béj sehir!
Plag
Né dacg!
Qesh
Né shesh!
Dhe kapedan Prréshtani me furri
E nxori pallén nga k&l&f i zi,
U hodh e thirri zymté mbi njé thana:
— Pa dilni shihni kapedan Prréshtang!
Se kapedan Prréshtané me té biré
Ju ende nuk e kini njohur miré.
Ku je, o fis i drit&s lajkatare,
Q& po m’i prish gézimet familjare!
Ku je, o fis i djajve imoralad
Pa din ¢ pa iman né balls;
Ku je, o fis me xixa i dreqosur,
Ky jatagan qysh sot e ka vendosur
Té béhesh shkrumb pe llaf e pa méshirg,
Ose té vish me pleshtat né errésirs!
T& b&hesh rob i kapedan Prréshtanit
Dhe yzmegar nén teh t& jataganit.
O fis shejtan, ma nxirr né shesh Xixing,
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T’ia bé&j me vrima gjoksin dhe turiné,
Xixiné qé pati sy e faqe

Té shante Pllucin, trimin me mustaqe,

Dhe bashké me njé laro tg harbojé,

Me njé Xixan, njé karafil me bojé!

O ju, dégjoni kapedan Prréshtané,

M’i nxirrni shpejt Xixiné dhe Xixané

T’i shoh kur Plluci im né shesh t'i therrég,
T’u pijé gjakun dhe t'u marré ers! —

— Baba Prréshtan — tha Plluci menjéheré —
Do t’i thumboj, po nuk do t'u marr ere,

Se po i mora eré, mé teshtihet

Dhe kur teshtij, mé& flihet! —

— E, miré, Pllue, kjo hi¢ nuk na prish pung,
Mos i merr eré, se teshtij dhe uné!

Mos thirré, se ky vend ka vesh spiuni

Dhe na léshojné eré e na merr gjumi!

Pésht,

Shét!

12,

Kur heshti pakéz kapedan Prréshtani,
U derdhén mijra xixa si tufani,
Tufani ish prej drite aq t& bardhé,

Sa dukej edhe gimja né& njé dardhé,
Sa dukej dhe gjilpéra mes njé sheshi,
Sa dukej dhe mustaqja e njé pleshti.
Dhe kapedan Prréshtani i hutuar

I zuri syté shpejt e shpejt me duar
Dhe tha i déshpéruar dhe i gjoré:
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— Kéta rrufjané kané prozhektoré!

O Plluc, mbulo me duar té dy syté,

Q¢ drité e poshtér sonte mos na mbytél —
— Lele, bobo, — tha Plluci — s’dua nuse,
Mé miré haj té& futemi né puse!

Lele, o babi, ¢’deshe gé na vdige,

T¢ shkojmé dhe t& hyjmé né postige! —
— Pusho, mor Pllue, se trimi kurré s'gan
Se edhe qorr, do grij me jatagan! —

Sa vinte drita, béhej mé e madhe

Dhe llamburitnin vreshta dhe livadhe.

Né mes té drités derdhur si tufani,
@Réndronin tok Xixia dhe Xixani.

Dhe mijra xixo shkrepnin, vetétinin

Dhe shpatat krejt té bardha lart i ngrinin.
U ndje njé z& i mbushur plot me drité

Dhe natén me rrémbim e béri dité:

— Ti kapedan Prréshtani ku ke hyrég,

T’i shohim dhe mustage dhe fytyré!

Té dogjém shkrumb po hodhe dhe dy hapa,
Se fisi yn& kurré s’kthehet prapa! —
Dégjoi me dhémbje kapedan ‘Prréshtani
Dhe iu fundos kélléfit jatagani.

I tha t& birit Plluc me shpirt t& gjoré:

— Ah, s’ke ¢’i bén, se kané prozhektoré! —
Po xixot e dégjuan dhe i thané:

— Ne prozhektoré kemi gjokset tané!

13.

Dhe kapedan Prréshtani me té biré
Ia nisén vrapit shpejt n& errésiré.
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Po duke ikur pané njé shkéndijé,
Q& ra né mes t& barit né njé brinjé.
Dhe Plluci thirri me z€ pleshti,
Me gaz té& madh sikur ¢’e gjeti:
— Baba,
e kapém
xixéllojén,
QEé s'donte
té& na shihte

bojén! —
Baba plesht,
Bir plesht,

Hop
né& shesh,
Qesh!
14.
Ah,
ajo :
s’'ish xixéllojé,
po shkéndije
oxhaku!
U dogjén
pleshtat,
biri
dhe plaku...
1970 — 1976
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1lI. KENGA E KOMUNISTEVE



FTATAINUNMOY 5 ADUD T g

Cplak..




KOMUNISTET

poemgd

1.

Kalon njé kohé
e duke udhétuar
Mes vargjeve e kéngéve té mia,
Tek ju
géndroj
i heshtur,
i menduar,
Si udhétar
i kthyer
tek shtépia.
Dhe ndjej
se ju
kudo

mé& mbani vesh:

Se ¢’kéngé ngriti shoku juaj, vallg,
Tek brodhi
mal mé mal
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Tek fjeti
né kantiere e mullarég,

Tek rrugén mori
tej diku
né boté

Larg vatrés prindérore dhe oxhakut,
Tek heshti

i trishtuar

mbi njé goté,
Kur mendja
fluturoi
me vrap
te praku...
Dhe gjoksi zemrén time z& e shtrydh:
Mos vallé vargjet
vlagén nuk e kané,
Mos vallé vargjet
kané zéné& ndryshk?

Vaditmini,

véllezér,

né m’'u thané!
Né se mes tyre
fshihet
helmi i verdhé,

Si¢ fshihet njé kapsollé népér prush,
Meé shkundni rrepté

drithma t& mé zeré,
Ma vishni

né surrat

me grushtl..
Mos druhi

se mé hipén pesimizmi,
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Mos trembi
se vras veten si bohemé;
Késhtu na génka théné,
komunizmi
Nuk dashka

tar-na-na
népér poemée!

2.

Kalon njé kohé,
e shoh
se bota juaj
E téra s'hyri dot
né vargun tim;
Ahere
ankthi mé& pushton e vuaj,
Ahere
zhytur rri né déshpérim
Dhe them:
né djall té vejé poezia,
Kur s’ngrihi ju
né vargje
si legjenda
Me madhéri
epaoke,
historie,
Té thinjur
e té rinj
si jeta.
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3.

Nga dolét ju,
nga erdhét ju,
véllezér,
Mes maleve
e shpateve
hanxharé?
Ju s’kishit
ndonjé filozof me mjekér,
Q& t'ju drejtonte
gérxheve
shqiptaré.
Ahere
filozofét
pinin' kafe
Né bar
«Kursal»
a restorant
«Evropa»,
Me kréhér italian

krihnin mustaqet
Dhe qeshnin

€ tregonin anekdota.
Ahere

filozofét
psherétinin:
«Oh,
jetal
C’domethéna

kjo zuzare?»
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Dhe hapnin
gojén
né dremi
e flinin:
«Allah
e Krisht,
na shkofté
puna
mparé!hr

4.

Nga dolét ju?
Ju s’patét
historiané
Té zverdhur nga reliket né arkivé,
Se historianét
rrinin
né mejhane
Dhe ¢malleshin
me vithet e gengive.
Ndérsa
né mal
té rité toné
vyshkej
Dhe néna
s’kishte gji
pér kalamané
Dhe burréria
pér ca misér
ndryshkej
Dhe gjethi kalbej
sipér né murang;
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Ndérsa

né gjole

ethet
drithérinin,
Peshonte
burri
dyzet kilogram,

Korriku

né€ dyshek

e fuste dimrin
Dhe varret

né varreza
s’zinin bar.

S.

Né& tokén e munduar

vérshéllente
Kamxhiku

tok me vojtjen
€ me erén;
Hajduti pasanik
mbi barin |
shkelte |
Dhe vidhte |
muskujt,
nderin
dhe pranverén...
Catits
s’dukeshin A
nga naté e réndg,
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Dritaret
s'dukeshin
mga errésira,
Dhe zogjté
flinin
futur népér péndé
Dhe cicérimat
shuheshin
té mpira.
Kish zéné nata
palcézén e peméve,
Kish z&né nata
zemrén e kujtimeve,
Kish z&n& nata
‘ vargjet e poemave,
Kish zéné& nata
léngun e blerimeve.
Nén peshait,
karavidhet
e mushkonjat
Kéneta
llokociste
turbull-turbull,
I kishte marré
muzgu
xixéllonjat
Dhe n& krater t€ gérxhit
‘ i kish futur.
Gérmadhé e kalbur
mbushur myk té vjetér
Né gjakun njerézor
po shirinte
napén,
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Vetmira
e shkretira
kish né zemér,
Gjarpinjté
kishin marré
eger
arpén...

6.

Dhe shekulli
ahere
ish ngarkuar
Me bomba,
plumba,
topa
dhe helmeta,
Vértitej
gjithésisé

e rénduar

Me hekur,
tanke
e fitil
planeta.
Vraponin
aeroplanét
botés mbaré,
Vraponin
trenat
plot gjémim
e friké,
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J RN

Ngarkuar
me rekruté
e ushtaré,
Ngarkuar
me fantazma
dhe mehité.
Té dukej
se planeta
do vértitej
Pa njeréz,
veg me kocka
paskétaj
Dhe dielli
mbi gérmadha
do té ngjite]
Né giell -
plot me dhembje
dhe me vaj.
Por jo!
Njeriu
akoma
nuk kish vdekur,
Njeriut
né doré
i vetétinte
i palla
Dhe ziente
«Internacionalja»
népér shekull
Mbi hekur, A
tanke,
bomba
" e kokalla.
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Ahere
ju u ngritét
pér té mbjellé
Né zemrat flaké
farén
komuniste,
T’i hidhnit
natés :
veg njé grusht me djellé,
Mikrob i saj
né gjakun njerézor
té vdiste.
Né gjoks
té barrikadés botérore
E conte grushtin
‘ rrepté
Shgqipéria
Dhe tingujt
«Internacionalja»
né llogore
I niste
t& pérflakur
nga liria.
Dhe trup i tokss
shpuar
e gjakosur
Me plumb
% mitralozéve & huaj,
Si trupi
i nj& vajze t& plagosur,
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E thithi
pambarim
ozonin
tuaj...

7.

Nga dolét ju,
tregojné
veté

malet,

Tregojné
rrugét,
sheshet e qyteteve,
Ku bridhnin
varférité edhe hallet,
Ku shtypte
shpinat
- peshé e réndé e derteve,
Ku shkelte ‘
cizme e huaj

né kalldréme,

Ku kish ¢do vrimé gardhi
bajoneté,
Ku merrte flaké
gruri i ri

né 1émeé,

Ku ganin
pér té zotin
geté.
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8.

Nga dolét ju?
Ju s’'mbité
' nga mérzité
Mes ballosh
né sallone a bankete,
Si¢ mbijné
nga mérzité
sot
hipité,
Q& fryjné
népér ishuj

e gytete.

9.

Nga dolét ju
tregojné
kovaganat,
Q€ mbetén
né muzera
' si relike;
Tregon
shtépi e vogél
né Tirane€,
E vogsal B o
si kaike. ..
Po kjo kaike
cau njé det
epoke,
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Se kishte
mjeshtra
bijté e késaj toke,
Ndaj kurré nuk u mbyt
mes dallgéve,
Ndaj kwrré s'u fundos
prej plagéve.

10.

Vajtuan
«baballarét kombétaré»:
«Lele! )
Ai ju mblodhi
né kaike
T'ju mbyte,
o ¢iliminj
t& marré,
Lele!
fémijé
té etur
pér rrezige»!
Ndérsa
kaikja
cau,
u bé torpedé,
Packa se zjente
bota
nga stuhia,
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Packa se zjente
qielli
nga rrufeté;
Se kush u mbyt,
e shkrojti
historia. . .

11.

Al a8 ju mhladls
naign ¢ Nénlorit
Tridhjetetrevjecar
ahere ishte,
Me vete kish )
mésimet
e Tetorit
Dhe Marksin
€ Leninin kishte.

Po «Kapitalin»

dhe «Materializmin-
S’jua shtroi |

né tavolind
si llokume:
«Ja,
hani
pak llokume
komunizmi,
Ja,
hani pak
dhe gjumé». ..
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Ai ju tha
se Marksi
dhe Lenini
Mésohen
népér krisma
mitralozésh,
Ku grykave
gjémon
e pret théllimi,
Ku derdhen
nea eafith
sopea
blozgs{'z.
Keéshtu
ju tha
atje
rreth asaj
vatre
Né njé shtépi té vogél
né Tirané,
Kur ndezi
komunizmin
até maté
Né qgiellin
shqiptar
me tramundané.

12.
Ai
dhe mund té& rrinte
geté e ngrohté,
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Té lozte
né «Kursal»
a hotel «Dajti»,
Bile 1€ merrte
udhén
népér boté
Me njé valixhe
nga t’i geshte
fati.
Ai
mund té géndronte
dhe mé Francé,
Té priste
dhe té kthehej

pér vakance...

S’ka pasur,

vallg,

«revolucionaré»
Q& hignin
né vakanca
kémbén
zvaré?
A s’ka té tilla
koka

gé né boté
Shétisin

me valixhe

€ me c¢anta,
Mbi Marksin

dhe Leninin
derdhin
loté,
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Né vend t& pushkés
’ zbrazin
pjata?...
A s’ka té tilla
koka,
' qé nga Moska
Drejtojné
gjer né Alaské e Honoluly,

Tek hané borshin rus,

tek brejné kocka,
Tek Dusjes i 1épihen:

«Dusja,

ulul»

13.

Té tille
Enverin
néna
nuk e lindi;
Rénkimin popullor
kur ndjeu ai,
Evropén e Parisin

e braktisi,
Kur malesh
vihej koka
né tepsi.

Até e thérriste

dhembja popullore
Dhe ju kérkoi
né brigje e né male,
Dhe ju kérkoi . '
né puset vajgurore,
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Dhe ju kérkoi
né shpate e mogale.
Dhe etja
kur e mori
s’shkoi né «Dajti»,
Té pinte «kronenburg» a limonats,
Po piu mes vapés
ujé
né gjurmé kali,
Tek ish mes jush
me dité
€ me naté...
Me t€ né ballé

cetave,
brigadave
Ne ¢amé katér dimra
té pérgjakté
Nén zjarrin
€ mortajave

€ kanonadave,
Né rrugén

€ véshtiré
e té gjaté..,

14.

Kur geverisnin
mbretrit
Shqipéring,
S’kam qgéné
as artist,
as vjershétar;
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Sikur té kisha géné,
poeziné
S’ua kisha falur
kurré,
gjer né varr...
Mé miré
trupin
baltrash
ta zvarisja,
I lodhur,
i munduar
dhe ulok,
Mé miré
krahét
gjer né bérryl
‘ t'i prisja,
Se sa t€ belbézoja:
«Rrofsh,
o Zog L»
Pér Enver Hoxhén
kéngeé
thur
téré jetén,
Se néna ime
buké i dha me dhallé;
Me té
né dhomén pa tavan
ne fjetém,
Na puthi ne,
fémijét,
mu né ballé.
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Na puthi ne,
fémijét e rreckosur,
Na puthi ne,
fémijét e tymosur
Né tymin
e kandilit
e t& pishés,
Té zverdhur
prej rigonit
€ prej gjizés
Dhe pa
né syté tané
vetétima,
Dhe pa
ata
qé ngrené sot turbina.

13.

Dhe pa
fémijét,
Pijté e partizanéve,
Dhe pa
femijét,
bijté e shamizezave,
Q& nuk u ndriti gusha

prej gjerdanéve,
Po mbajtén dru

mbi shpina
ferrave,
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Po ndregén
strehét
e rrénuara,
Po hodhén
faré
né arat
e shkrefuara;
Vajtuan
né minder
té vrarét
maleve
Dhe quméshti
iu tha né gjoks
prej halleve;
Po gjokset
mbanin &éndrrat
aq té bukura,
Qé fluturonin
gjeth mé gjeth
si flutura;
O éndrrat
e néndkeve,
{¢ mirave,
Ré u dhané
bijve
edhe bijave
Té& pinin sisé
plumbave
e shirave,
Té pinin sisé
tymrave,
shkéndijave,
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Shkéndijave
té arave
té djegura,
Thé&rrmijave
t€ misrave
té pjekura,
Po kurré
s’thané:
placi,
partizané!
Me lot
e qumeésht
plagét ua lana.

16'
Fémije,
ku ta dinim ne

ahere,
Se vendi

do na thosh:
tani né dors
Do merrni
banka,
trena,
buldoziers,
Fabrika,
ara,
varka .
dhe vaporé...
Fémjjé,
ku ta dinim
se njé ditéz,
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Do piketonim
Fierze
e Va Dejé,
T’i lidhnim
tela
Mokrés
dhe Mirdités
Dhe maleve
t'u thoshim:
€h,
me lejé?
Me lejé,
male?
Lernani
t'ju ¢ajmé!
Miliarda vjet
digka ju kini mbledhur,
Me xhevahire
kini bark t& majmé,
Na jepni
xXhevahiret
mbajtur fshehur!
S’i duam
xhevahiret
pér konaké,
Q& muret
t&€ na ndritin prej stolive,
Se s’jemi bijte
e kontérve
guaké,
Po jemi bijteé
e komunistéve.
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I duam
t’i shpérndajmé
népér popull,
Nga malet e Vermoshit
gjer né Dropull,
Se ne s’hdrrojmé
natén
me déboré,
Kur ndau nénoja
giysmén
e minderit
Dhe prané vatrés
né odézén e gjoré,
I shtroi
té flinte
tok me ne
Enverit.

17.

Ku jini ju,

o miqté e mi

t€é miré,
Dyzetvjecaré
té djersirég,
Né uzina,
grunjra,
vreshta
€ né misra,
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Punétoré,
bujgq,
poeté
e ministra?
Ku jini,
miq,
dyzet e ca vjegaré,
Q& mbani
né péllémbé
Republikén,
Q& shtrydhni
nga lumenjté e egér
dritén,
Qé ndeshi
né OKB
me Amerikén?
Dikur
ju bridhnit
udhés
pa képucé,
Ju thoshin
partizanét:
geratucél..
Ju kini géné
ndofta
dhe capkéné,
Ndaj edhe trembeshin
pér ju memurét,
Por shpirti i klasés '
kurré
s’ju ka 1éné,
Nga kraharorét tuaj - '
s’u tund kurré.
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18.

Dikur
dhe unée
bé&ja marrézira,
Dhe ndofta

marrézish

kam géné i etur,
Por shpirti

ka vrapuar

nga e mira,
Ndaj udhéve

djalosh i ri

kam mbetur.
Jam rrahur

dhe me shokét

né rrugica,
Kam lojtur

me shkopinj

né mes té jonxhés,
Kam hipur

népér dardha

e gorica,
Bile kam shkelur ,

mbi gitap

t& hoxhés!
Kam shkelur :

atéhere

kur qitapit
I thoshin p

pleqté
libap
Peréndie,
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Po uné
ia kam varur
qafés
cjapit
Me rrebelim
té madh
prej djalérie.

19.

Do thoni ju:
kur mbush :
té dyzet vjetét,
Fillojné
e thahen
fletét e hardhisé;
Véllezér,
s’vyshken
gonxhet
edhe fletét,
Kur mbetet
shpirti i paré
i djalérisét!
Do thoni ju:
po mplakesh
né mendime,
Po bé&hesh
dalngadalé
konservator,
Se vargjet
kané ritém, kané rimé,
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Se vargjet
kané shpirtin
popullor...
Ky shpirt
té lulézojé
varg pas vargu,
Pa veméni T
llagape
sa té doni!
Até si simfoni
e ndjej
s€ largu,
E ndjej '
si bubullimé
dhe jehoné.

20.

Ne,
komunistét,

jemi aq moderng,
Ne,

komunistét,

jemi novators,
Moderné jané '

" korpuset

q€ ngremsa
Dhe novatore —

¢'fryte -
nxjerr
kjo doré!
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Moderne jan#
vargjet
dhe romanet,
Kur komunizmi
mbin né katér anét.
I dua
gjithé vargjet,
gjithé kéngét,
T& matur,
té pamatur
e t&é liré,
Mjafton
té kengé
gazin
edhe brengén
E popullit
té madh
€ zemérmiré. -
I dua
gjithé modat
e gézimet,
Q& rruga .
si né festé
le t&é qeshé,
Mjafton , ’
t€ mos vérshojné
" cikérrimet,
Mjafton
té mos marshojné
qaféleshét...
Nuk dua
t& na humbin .
éndrrat tona,
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Q& komisarét
gjokseve
na ndezé,
Ato
s’i ndérroj
me jaké
e pantallona,

s’i ndérroj
me dy-tri metra bezé...

21,

Rinia joné,
zog
i kaltérsive,
S’e shuan
kurre
éndrrén

komuniste,
Kémbehen

modat
stinéve

e viteve,
Po éndrra

nuk kémbehet,
vegse rritet!

O gupa
simpatike,

Cupa-flutura,
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Ju yj
té vargjeve
té matura,
té lira,
Pér ju
do gjejmé
fundet
mé té bukura,
Pér ju
do gjejmé
basmat
mé té miral
Edhe sikur mos endin
kombinatet,
Do sjellim
deteve
dhe ogeaneve...
Ve¢ mos harroni
nénézat e ngrata,
Q& nuk i hogén
kémbét
prej mallaneve;
Ve¢ mos harroni
nénézat e shkreta,
Qé mbanin
njé fustan
té nusérisé
Njé gjysmé shekulli
sepeteve
té vjetra,
Njé gjysmé shekulli
né kulm
té pleqérisél
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Veg¢ mos harroni
arat

dhe minierat,

Ku balta
edhe tymi i gurit
tundet,
Ku kokrra
e grurit
s’rritet

né zharserat,

Ku qymyrguri
s’del nga
minifundet;
E dini se
zharseja
mbin nga gruri
Dhe minifundi
del
nga qymyrguri?. . .
Me falni :
g€ u béra i mérzitshém
Dhe vargjet .
Po i mbush

me didaktika,
Me frymé

agjitacioni
té pérditshém,
Fa abstraksion, :
po drejt

e n? praktiké!
Po ndonjéheré :

duhet dhe praktika,
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Q& thelld
ié kuplohet
poetika. . .

22,

Kzlon njé kohé
e duke u menduar
P& ¢ika kéndova
e shkrojta
vjet me radhé,
Mé delni ju
pérpara
té& ngarkuar
Me shegetésime,
munde,
lufté,
halle.
Mes dhémbjeve
té forta,
té gjakosura,
Ju lindi
komunizmi
népér zjarre,
Gé dhémbjet
né karvané
1€ pasosura
T’ia fshinit
gjithé botés
shqgiptare.
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Dhe dhémbje
s’kishte pak
kjo boté
e maleve;

Njé gur té rrokullisje,

do dégjoje
Rénkimin

kombétar

si ankth t& valéve
Né breg té detit

para se t€ agojé.
Por ju
pérveshét krahét

dhe si buaj
Tu futst

Shqipérise
1éné djerra
Dhe né djerring
mbollét

jetén tuaj
Qé s’ishte mbjells

kurré ndonjshers..,
Dhe njerézit

Pér ju
né flaka

u hodhén,
Se patét

zemrat
njerézore

hap pas hapi;
Dhe malet hijerénds

frymé morén
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Dhe mijra lule
ish-djerrina
hapi.
Urryet
fodullékun,
pabesité
Dhe rrénjét
ua kérkuat,
ua shkulét
Dhe te ky vend
i kaltér
dhe me drité
Me maskarenj '
né sofér
nuk u ulét.

23.

Nuk dua
té ndyj
vargjet
né poemé
Dhe emrin
e Hrushovit
té pérmend,
Qé zvaré
na u ngjit
si krimb,
si vemje,
Si vemje
mbushur
jargé
népér krénd...
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Ia mbajmé mend
bllokadat,
djallézite,
Té rénda
e té egra
e té ashpra;

Ia mbajmé mend
bértitjet,
llomotité:
«U shitet
ju
pér nja tridhjets
aspra»l...
Ky personazh
meé prish
. vargjet e mia,
Se kush u shit
e shkrojti historia...
Dhe historia
kocké e véshtirg,
S’tregohet me banditst
zzmérmiré!
Hrushovin ‘
ia dha varrit
pus té errét,
Kapituj ruan
edhe pér té tjerét;
Ndérsa
ne ngrihemi
né kaltérsité
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Té lars

me méngjese
e me drite!

24.

Eh,
ku e ngritém ne
Atdheun tong,
Gjémimet
komuniste
2 té thoné!
Ka shumé vjet
qé dhémb pér dhémbi
vemeé
Me gjithcka
qé marshin toné
ndal,
Betimin
kemi béré
qgé ta shpjemé
Patjetér
‘komunizmin
gjer né mal.
Premtimin ne ia dhamég
‘ historisé
T’ia fshimeé
vojtjet .
popullit nga dolém,
T'i vemé krahé
gjithé Shqipérisé,
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Ndaj muskujt
edhe mendjen toné
mbollém.

Ne jemi

dhjetra mijra

komisarg,

Pas nesh

me qindra mijra

do té vijné;

Ne dielli i komunizmit

na ka larg,
Ne ngremé
lart
né piedestal
njering.
Ne jemi
dhjetra mijra
komisarg,
Na zjen ndérgjegja
e klasés
né damang,
Na zjen
si valé e madhe
' herojzmi,
Deviza jong:
Rrofte
komunizmi!

< >

31 tetcr 1971
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NENTORIADA

poemé

1.

I madhi Néntor e hapi sérishmi ditén e paré,

Sic hap né gjoks kémishén njeriu i punés sé madhe,
Ngre kokén e zjarrté dielli mbi malet shqiptare,
Miré se erdhe, byrazer i pérjetshém, miré se erdhe!

Tomor e Cukal e Korrab e Gramoz e Kollaté

I vuné meénjané festet e lashta me yje;
Mandilet e bardha i tund Adriatiku me naté
Dhe zjejné si miliona fyej lisat e pishat né pyje.

Mbi supet e shoku-shokut i kemi duart e ngrohta

Dhe shkémb né& kémbé géndrojmé me malet pérjetd,
Miréméngjes, byrazer: i kugq, i lindur nga zjarri e shqota,
Miréméngjes, byrazeri i kuq, q& mban né grushte rrufetél
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2I
Po uné me cfaré t'i pres oginet e tug vallg,
s N i
Agim=t e tua, ku ngjyej fureen dhe pejg)y,
Lol v
Partia mé tha, si néra /me, nj< Fielis:
Dérgo né Kongres delegate poemin!

Véshtirg, véllezér, té marrésh nj# barré ¢ ti]1é né shping,
Delegate poema nuk zgjidhet 2q urts ¢ aq pute,

Se duhet ta mbajé si tesra € kuge ¢do varg pastérting,

Si tesra e kuge té ngrejé kushtrimin ng pune e né lufta.

Ta marré né xhep delegati, pa réné shigjeta e méngjesit,
I ardhur nga tornot, nga arat, nga pushkét, nga skedat

shkencore,
Ta veré pérkrah diskutimit t& tij né prag té Kongresit
Dhe sirofat e mira t'i hedh& me laps ng fletore.

3.

S’ka ndodhur q& mua agimi i Néntorit zbritur prej shpatit
Diku t& ma giejé fletoren pa varg e poems.

Do ngrihesha edhe sikur t& dergjesha shtratit

Me age serumi t& ngulura thellé né vené...

Se dua té flasé poema pér muskujt, éndrrat dhe mendjen
e arté
Té popullit tim qé shkundi shekujt e réndé '
Dhe laré me bronc revolucionesh, i ngjitet shkallés sé lart&
Pa shkaré né katet gielloré njé gisht, njé péllémbg;
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Pa epur e dredhur né rrugén e gjaté gjunjét e fortg,
Ngadhnjim pas ngadhnjimi, horizont pas horizonti,
Me fage té ndritur ndaj gjithé njerézimit né botég,
Ushtar komunizmi pa lojtur nga fronti.

4.

I flakti Néntor ia hapi sérishmi cipén e pastér méngjesit,

Si¢ hap flamuri ngjyrén e kuge né shesh né Tirané,

Si¢ hap Enver Hoxha raportin e madh té Kongresit

Tek ndihet trokitja e sé ardhmes né gjokset plot tra-
mundané...

E nesérmja i bart me vete dhe vitet qé shkuan,

I bart né themelet e saj té patundur;

Si guré kalaje éndrrat kthyer né jeté i ruan

Né shekuj kristal pa myk, pa ndryshk e pa pluhur.

Ato i ndértuan té réné e té gjallé né male, lugina, qytete,
Atje tek njé lule, burim, kovagané e shkollé,

Atje mbi njé gur, mbi njé trakt, mbi njé fletg,

Atje mbi njé vezme lékure me rripa té hollé...

Atje né€n njé naté t&é réndé si cadér betoni,

Nén shiun e hekurt t& predhés e plumbit,
Vértiteshin €ndrrat qé nesér themelet do shtronin,
Vértiteshin &ndrrat t& bardha si krah i péllumbit...
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Ato pérséri nuk na lené té geté né rrugét e gjata,

Sado qé té tjera té bukura ngritém e ngremé;

Prandaj né raporte kongresesh shkruhen me shkronja té
arta,

Prandaj i skalisim né zemér, né gur, né poemeé.

5.

Kur vjen ti, Néntor, si fillimi i vitit na dukesh ngaherg,
Sikur na spérkat me rininé ténde né shpirt e fytyrg,
Sikur i pushton t& gjithé muajt e tjers,

Sikur u pérhapet ngjyra jote e kuge né ngjyrat e tyre;

Sikur mée shtohen vitet € mi dhe dekadat e mia,

Se ngrihen mendimet dhe pigen mendimet,

Se ngjitet populli im dhe thinjet, rinohet dhe rritet Partia,
Ndaj rishtaz mé dukesh gjigand me castet e tu dhe agimet.

Néntori i fundit i urts themelin e ka mbi t& parin,
Néntor mé& Néntor themeli mbetet i tills,

Themel me guré t& lidhur me hekur mbrujtur né gjakun
: ' : e zjarrin,
Themel i ndértuar ahere kur béhej cdo mal Termopilé;
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Themel i ngrifur ahere kur vdekja kanoste ¢do skutg,
Themel i ngritur me krahét dhe mendjet nga mjeshtrit e
rrallg,
Nga mjeshtrit e rrallé qé s’fjetén kurré né shtretér t& buté
Dhe drejt llogaritén té mbanin térmete mbi dhjeté e ca
ballé.

Prandaj sa heré g& vjen mendojmé pér rrugén % celur,
Mendojmé si nxénés mésimet e tua t'i nxems,

T’i kthejmé né forcé, né buks, né dritd, né hekur

Dhe lart si statuja t& bardha mermeri t'i ngremé.

7.

Ne shpesh né vend té themi Néntori, themi Partia,

Se vetém Partia ta ngriti si mal pavdekésing,

Se vetém Partia ka béré té zjejé me emrin ténd historia
Dhe viteve né emrin ténd t'ua mbledhé& tok madhéshtiné.

Dekadat kalojné me lufté, mundim e pérpjekje,

Ti mbetesh Néntori i popullit me shpatén e zhveshur,
Q& s'njeh gjunjézim dhe zvarisje né& pluhur pér vdekje,
Po njeh ve¢ ngadhnjime shgiponjash me hasmin pérleshur.

8.

O krahé shqgiponjash, mé shpini njé cast né Néntorin e
paré!

E ndjej si gjémon historia né dhomén time me libra e letér:
Ahere Qemalé e Vasilg, gé mbetén né shekuj né kéngé té
bardhé,

Qéndronin si degét e lisit rreth Enver Hoxhés né odén e
vjetér.
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Té gjithé té rinj me floké pa thinjé, me floké pa boré,
Té gjithé té dalé nga djepi i varfér i nénés me halle,
Té gjithé té rrepté e té urté e né shpirt njerézorg,

Té gjithé mendimin e ndritur t& shkruar né ballé.

Po ¢’bénin atje asaj nate, kur hidhte hapat e para Néntori,
Kur jashté vraponin hijet me ura né duart skéterrs,

Kur gmendej makina e luftés me mijéra motorég,

Kur lidhnin ushtarét anijet si bushtra né tokén e mjeré,

Kur sh'ihnin né djepe fémijét éndrra llahtare,
Kur zgjasnin fytyrat mes telash me gjemba diku té burgo-
surit,

Kur prisnin pa gjumé nénat e zeza me ankth né dritare,
Kur toka s’i treste né varr té varrosurit?

i"? g"l;éni-n atje"asaj nate né pragun e dimrit té egér,
Pe m led‘?lur né gf'usht si profeté legjendash té lashta? -
0 merrej vendimi pér shembjen e botés sé vjetér

Dhe hidhej themeli i botas gé vinte né shtigje té ashpra.
i

9.

Té nesérmen sheshet gjémuan nga thirrjet e para,

Pc"z'lri.:ia"Kmnunisbe Shqiptare delte pérjeté né jets,
Pérjeté me armét e lara,

Pérjeté gjeni i vérteta!
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Partia, sa lindi, nuk priti t€ tundej mé djep nga dadot e
buta,

Nuk priti t'i zgjasnin né djep biberonin me qumésht,

Sa lindi i mbathi opingat e saj té lékurta,

E hodhi supit dyfekun dhe cau mes furtunés!

10.

Po gjer atéhere né male njihej dhe pérrallé e profetéve,
Q& mund t& mblidheshin tok e té bénin cudira,

Pér shembull, ta thanin ujin e deteve

Dhe detet t'i mbillnin me mel = kumpira;

Pér shembull, ta kthenin né akull njering,

Ngaheré ta linin mes akujsh né gjumé!

Pér shembull, t& zbrisnin nga qielli flori né luginé

Dhe lumin ta pinin té térin né kupé si verén me shkumé!

Po s’njihej akoma legjenda e e e vérteté,

Legjenda me emrin ¢ madh Néntoriada,

Q& nesér do fliste pér dygind komunisté profeté,

Q& popullit rrugén t& parét t'ia hapnin pér dité té bardha.

11.

Né dhjetra Néntorg, katér na shkuan né male,

Té katér té rinj rartizand me vezme né brez e nagante.
Té katér te rinj kordhétaré me yllin né ballg,

Secili liring, q& rritej cdo dité, né duar e mbante.
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I pari ia jepte té dytit, i dyti té tretit nén sufering,
Ashtu si¢ ia jep mes deteve dritén fanarit fanari:
Ta mbash, byrazer, t&€ kulluar liring,

Ta mbash, byrazer, komunizmin gé ndezi i pari.

12.

Ta mbash té kulluar!

Kjo ishte déshira dhe thirrja q& delte nga garjet e tokés,
Q&€ delte nga gjiri i ndérgjegjes sé njerézve,

Q& delte nga gjaku i tharé dhe hiri i kockés,

Q& delte nga qielli i éndrrés sé brezave...

Ta mbash t& kulluar, o bir i munduar!

Kjo ishte déshira dhe thirrja e shekujve epiké maloré...
Né breza té téré géndroi jatagani né duar,

Po kurré s’e vuri né jeté éndrrén madhore.

~

Vraponte éndrra.

Pas éndrrés djemté dhe vashat e maleve vinin

Sa linin shérgajté né djepat prej druri.

Afrohej éndrra, po kurré s’e zinin.

Dhe toka i treste dhe emrat e tyre i ruante veg guri.

Kur ndizeshin luftra, protesta, stuhi, rrebelime,
Né ballé, me shpatén e lashtg, t& laps nga gjyshrit e lashtg,
Qéndronin té bukurit e nénés, & rritur me mall e mundime,
Po prapé né shpellat e maleve &ndrra humbiste si zogu i
kaltér...
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13.

T& rénét me shpirt té lénduar kokén e ngrinin nga varri
Té shihnin dhe tokén dhe qiellin e ndezur

Nga shpata e predha e plumbi e zjarri:

A erdhi éndrra qé pritém e ramé, véllezér?

Nga toka e plasur delte trishtimi i hidhur:

Nuk erdhi, véllezér, nuk erdhi, véllezér té ngraté,

Se éndrrén e mbajné pér shpellash té lidhur,

Té lidhur e mbytur né gjak, pabesité, grabitjet, paraté...

14.

Dhe binte sérishmi muzgu i murmé& mbi supet e maleve,
Gérvishtte lékurén e tokés parmenda e shkreté

Dhe zgjonte kujtimin e vojtjes dhe halleve

Dhe zjenin pérbrenda djemts, fémijét dhe pleqgté.

Mundoheshin, de more de!

C’t’i bénin barrés sé réndé té botés,

Qé hekur réndonte dhe krruste shpinat e varira,
Q& thyente trarét e ahut té vjetér té odés

Dhe gjurmét i linte né djepe, minderé e vatra.

15.

Dhe mpriheshin shpatat sérishmi né zjarr kovagane,
Dhe ngriheshin prapé né gryka humnerash shqiptarét,
Taborré e hordhi shkatérronin me princér nishane-nishane
Dhe kockat mbi kocka l&vrinin né varret...
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Po vinte éndrra né gjysmén e udhés e kthente kurrizé,
Po vinte liria né gjysmén e udhés e mbeiej né udhé.
Nga dhjami réndonin princér, bajleré e vezirg,

Nga dhjami énjteshin mbretér, hajduté, pértacé e kukudhas.

Sérishmi té rénét nga varret kokén pérgjakur e conin
Nén qiellin me tym, mbi tokén me breshér

Dhe grykat e lashta me plagé rénkonin:

A erdhi éndrra e madhe gé pritém, véllezér?

Nuk erdhi, véllezér, nuk erdhi, véllezér,
Né rrugé ka gjemba dhe ndofta vjen nesér!

16.

Mos vallé né mote t& egér dikush me zemér t& nxiré

Mallkimin fatal e kish shkruar pa dhembje me dorén e
shtrembér,

Né pragun shqiptar t& gjakosej &ndrra e mirég,

Né pragun shqiptar t& mbetej éndrra pa emér?

Jo, €ndrra nuk mbeti pa emér, éndrra s'u lidh dot nga
prangat;

Kjo toké = ruajti éndrrén ns malet si foshnjén né djepet,

Kjo tok& pérzuri nga &ndrra e saj merimangat,

Kjo toké i shtypi nga éndrra akrepét...
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17.

M¢ gieni njé vatér té lashté pa bij e bija therroré,
Me gjeni njé brez té lashté pa kocké té shpuar me plumba,
Mé gieni njé gryké lugine pa shémbur taborré,

M¢ gjeni njé degé borige pa zogj e péllumba...

Meé gjeni njé muaj té vitit pa ngjarje epike 2 kéngg,

MEé gjeni njé muaj té vitit té fjetur si ujé kénete.

Cdo muaj géndron pérmendore né kémbé,

Té shkruar me gjak biografing, t& mbushur anketén me
jeté...

Po vetém anketé e Néntorit géndron mbi anketat e tjera.
E shkruar me shkronja té zjarrta radhé pér radhé:
Né Krujé, né ditén e njézeteteté me shira e eréra,
Néntori takoi Skénderbené hipur mé kalin e bardhé.

Né muret bedena-bedena vuri flamurin e lashté

Pa héna té ngréna, pa callma dhe bojra té huaja;
Dégjoi Skénderbené né sheshin e madh té kalasé:
«Liriné s’e solla me vete, e gjeta mes zemrave tuaja»!

18.

Né Vloré, né ditén e njézetateté, nén qiellin e vrenjtur,
Néntori géndronte, me flamur né doré, né ballé
Pérmallur, pérlotur me syté nga deti té tretur,

Me duar shtrénguar me plakun e madh, Smail Qemalé!
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Pas peséqind vjetésh takohej Néntori i shkretg,

Me guné té grisur me teh jatagani,

Me vetulla djegur nga flakét, baruti, rrufetg,

Munduar né shtigjet e zéna nga hasmi, xhelati, dushmani...

19.

Po prapeé té rénét nga varret kokén pérgjakur e conin
Nén giellin me tym, mbi tokén me shira, stuhi e tufané,

Dhe shpellat e grykat e lashta me plagé rénkonin:
Véllezér, a erdhi éndrra? Pér éndrrén u vramé!

Dhe zéri pérgjigjej trishtuar, trishtuar

Mbi koren e tokés tek heshtte parmendé e shkretuar:
Nuk erdhi, véllezér, nuk erdhi, véllezér,

Né rrugé ka gjemba dhe ndofta vjen nesér!

20.

Né rrugé ka.gjémba dhe ndofts vjen nesér!

Kjo «nesér», kjo «nesér» e giaté me vite e shekuj

Nén lodhje, nén djersé, nén gjak e nén plumba si breshér,
Nén cizme, nén sharje e ankthe zinxhirésh té hekurt.

Kjo «nesér» do zbardhte kur farin ta ndizte Néntori,

Kjo «nesér» do niste rrugén vetém me Thirrjen e Parg,
Kur uji i valuar té rridhte mm vrap nén déborg...

Kur bashké njéherésh té tundeshin malet shgiptarég,
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Ahere té rénét s'do shkonin me zemér té thyer né toké,
S'do pyesnin, a erdhi éndrra e kaltér me fletg,

Se ne do t'u thoshim: éndrrén qé& pritét, véllezér e shoké,
E vumé, e vemé né jeté!

21.

Né dhjetra Néntors, katér gjémuan né krisma ' tmerre,
Po katér né zjarrin = luftés béjné nga katér akademira.
Né shkollén e luftés po ngele né klasg, le kockat dhe kokén

e mjeré,
Besimin dhe éndrrat e mira...

Po ne strategjiné e taktikén e luftés né male i nxume,
Nén giellin furtung, nén giellin e kuq té marksizmit,
Dhe dolén strategé qé para brigadat i shpuné

Dhe hapén né tokén e vjetér shtigje té rinj heroizmi.

Fshatari gé dinte ta mbante parmendén né brazdat,
Punétori & dinte té bénte drapinj e ¢ekané né kudhér
Mésuan t'i hidhnin né sulm e pérleshje brigadat,
Mésuan pa harta t'u presin hordhive grykat e udhét;

Barrikada mésuan té ngrené né hundét e tankut né shesh
né gytete,

Makinén e shtetit t& vjetér e shembén me xhins e
mehmura,

Mésuan té bé&jné vula té reja me yjet qé mbanin me vete,
Mésuan t'u flisnin me Marksin zotrinjve: jemi ne diktatura!
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22.

Nga shekujt né shekuj né gji koncentroi Shqipéria,
Té mbledhur piké pér piké, até eksploziv madhéshtor,
Q& ende s’e kishte shénuar né librat e saj historia,
Até 2ksploziv gé gjémoi né Néntor.

Até eksploziv komunistét ia vuné botés sé vjetér

Né gjoksin e kalbur nga plaga tuberkulare,

Nga kolla g€ hapte mikrobet né shiratin e vdekjes,
Ia vuné pa pasur méshiré nga lutjet e saj lajkatare...

Ne kishim hesape pa mbyllur me botén gérmuge:
S’harrohen dot vezét e nxehta nén sgetull né bimea,
S’harrohen dot vijat mavi t& prangés né burgje,
S’harrohen dot thonjté t& mbushur me spica...

S’harrohen surretrit fodullé dhe trupat e dhjamur té

zotérve,
S’harrohen kasollet pa buké né netét e gjata t& dimrit,
S’harrohen bastisjet dhe lotét e nénave, grave e motrave,

Internimet, uria, etja, torturat dhe dhémbjet e shpirtit...

23.
Ai eksploziv gjémoi Néntor mé& Néntor i furishém
Né grykat e maleve, né gjirin e fushave, né mes té

, kénetave
Dhe lindi njé shtet proletar i fugishém

Pa tkurjet e astmave, pa dridhjet etheve...
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Dhe uné i kéndoj kétij shteti gé vura rininé

Né gurin e madh té themelit pa mort,

Si bir i njé toke g€ rriti né djepin e lashté liring

Dhe si komunist qé pér nderin e vendit kurré s’hedh short.

Dhe uné ia shtoj Republikés pirgjet me kéngé ¢do ditg,
Marr udhén né fusha dhe kémbét mé shtyjné nga mali,
Dhe ulem né sofrat e bardha me dritg,

Q& erd borige mé mbajné dhe eré shkume hidrocentrali.

Nén dritén e lampés qé varet tavanit si dardhé
Mé miré shoh ujin, verén, rakiné dhe bukén;
Nén vrap té turbinés dhe shkumés sé bardhé
Meé miré shoh kazmén, librin dhe pushkén.

Dhe ndjej si gjémon e zjen e vrapon pa pushuar

Motori gjigand, i pandalshmi motor, i klasés motor

Me zjarrin e tij llamburités, gé kurré s'do keté t& shuar,
Me emrin e ndritur Néntor!

24.

Né mote na jané kanosur me dritén e fillit té bakrit:
«U shpik elektriku njé shekull mé paré,

Ju ende kandilin e mbani pas mashés dhe draprit
Dhe ende tymoni me pishén e ndezur nén traré»!
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Na vidhnin dhe bakrin, me nafté e me hekur,

Dhe prapé na tallnin, na geshnin, na shanin:

«Ju rroni akoma si popujt e vdekur,

Me lopén dhe demin dhe dashin rrogozit flini dhe hani»!

Zotrinj, me plugun e zi t& kanosjes ju hapét brazdat e

frikes,
Po shpejt jua dogjém né furrat metalurgjike gqé ngritém.
Ne llampat ia varém né gjoks si gjerdan Republikés,
Bile dhe né brirét e demit dhe dashit i ngjitém...

Tek ju q& dikur elektrikun té parét e shpikét,
Akoma né vatra kandilj shpon syté si ferra,
Po ne kandilin pérjeté né mure e fikém,

E vumé ta shihni dhe ju né muzera...

25.

Kur isha i ri, me parmendén e gjyshérve tokén e caja

E plisat i ktheja ng krah t'i ngrohte si kllocké dielli,
E zogjte me kéngé ma ndignin e iso u mbaja
B wmbushnim me kéngé arén, lumin e glellin..

PE’ ishte njé kéngé & ecte pas meje si era e bukés:

Té kishim celik t’ia benim plorin e mprehté parméndss,
Té k'%shilm celik t’ia bénim tytén té gjaté pushkeés,

Té kishim celik t'ia bénim krahét té forté éndrrés.
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E mbajné celikun malet né gjokset e vjetér,

E mbajné celikun pirgjet me guré e me shkrepa,
Do vijé njé dité ta marrim patjetér,

Ta pjekim né furra si bukét nén sa¢ né cerepa...

MEé vjen né mendje si zogu né degé kjo kéngg,

Kjo éndérr e gjyshit gé kurré s’e vuri né jeté

Dhe lotét e mallit mé zgjojné kur shoh tek ngrihet né
kémbé

Uziné e celikut shqgiptar buruar nga malet me fleté.

O éndérr e gjyshérve e nipérve e mbesave,
O éndérr me krahé celiku, na erdhe

T’ua shtosh géndresén dhe forcén vjershave,
Té derdhesh né diga, né vatra, né cerdhe!

Ku jané ata q& e tundnin kanosjen me dhémbé celiku,
Ku jané ata qé donin t& mbillnin farén e frikés,

Tani nga duart kanosja u vate, u iku,

Mburojé celiku i vumé né gjoks Republikés!

Tani na shijon né sofér buka mée mirg,

Tani na ka hije llampa né mes té tavanit;
Ta pimé€ njé goté me fund, o véllezér té liré:
Bromb, Metalurgjik i Elbasanit!
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26.

Né shekuj na jané kanosur me bukén, duke e tundur né
doré

Si armé té tmerrshme me gishtin e djathté né kémbéz:

«Do jepni shpirt né humnerat € murme, té gjoré,

Do jepni shpirt té pangréné njé naté nén hénéz»!

Dhe héna né kupén e qiellit t& vojtur

Fémijéve tané u dukej si buka e misért

Dhe zgjatnin krahét e hollé t& drojtur,

Ta zbrisnin né sofér, ta hanin me kripé e me hithér...

Pér bukén u mbushén plot me legjenda mali, lumi dhe jazi,
Me fjalén buké u mbushén kéngét dhe' vjershat,

. Me fjalén buké u mbushén betimi, mallkimi dhe gazi
Dhe burra té forté pér bukén humbén né gryka e kreshta...

O, kushedi ku do shkonte legjenda e shkreté,

Legjenda rrégethése e maleve pér bukén,

Sikur mos vinte Néntori i zjarrté né jeté

T’i nxirrte pushtetin dhe bukén nga gryka e pushkés!

Né shekuj me bukén bota kanosjen e mbajti t& ndezur,
Né shekuj kanosja kaloi refren pas refreni,

Tani dhe kanosjen e fundit ia hogém nga thonjts, véllezér,
Ne bukén tonén e kemi!
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27.

Té tillé té gjithé Néntorét i njohém:

Té pastér, pa hije veremi né gjoks e né trup pa ekzemg,
Sado qé tallaze mikrobesh pérplasen e ¢ohen,

Sado qé rrebeshet rrebeshe té turbullt té ngrené;

Ne jemi mésuar té ndjekim vetém njé vijé kristali,
Njé vijé pa vija té tjera qé zgjaten né izém,

Ne jemi mésuar t'i falemi vetém atij ideali

‘Me emrin e kug — komunizém!

Né emrin @ kuq — komunizém — s’lejojmeé shtesa té tjera,

Né shkronjat dhe rrokjet e tij s’pranojmé té shpiken hije
e vija;

Ne jemi mésuar ta shohim ngahera

Ashtu sic e ka né raportet Partia.

28.

E shihni? Po rri kuvendoj me Néntorin me vargjet,
Se jam edhe bir, po jam dhe vélla i Néntorit.
Qendroj para tij dhe s’'mé skuqgen as veshét, as faget,
Se zemra me pulsin e tij mé rreh kraharorit.

Ka njeréz qé skugen t’i dalin Néntorit pérpara,

Kur shkon népér rrugét me yllin e kuq né kapelé,
Se zemrén dhe shpirtin i béné si zift té palaré,

Si zarf té harruar né park idealin e shenjté e shkelé.
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Ka njeréz qé kapen mre vrap pas Néntorit me lajka,

E mburrin né sy dhe prapa shpinés e shajné vrerosur;
Néntori ngrys ballin e gjeré dhe shpejt i ze data,

Té zbuar si gen té zgjebosur...

Dhe jashté dhe brenda ka njeréz qé thoné:

«Sikur té vishej Néntori modern e té béhej i buté!
Kéto pantallona, kjo bluzé = kapelé s’i shkojng,

Se shekulli yné ndryshon né sekondé e minutés!

29.

E dimé, Hrushovét e veshén Tetorin me rrobe moderne,
Kauboj pantallonat dhe flokét hipi pérmbi supa,

Sa vjen zbret shkallét diku ng taverng,

Pi vodké dhe lot rokenrroll me nuse € gupa.

Bile dhe Gierekét, bile dhe Zhivkovét, bile Ced'enbalét
I ndérruan dhjetorét, shtatorét, korrikét e ¢’jang,

I veshén pér turp e yrnek si tellallét

Dhe brezit kobure, raketa, thika dhe droga u lané.

30.

Ndaj gjumi s’e zé Néntorin, po djersa i vete si cezme
Né frontin € madh pér dijen, naftén, celikun dhe bukén,
Barutin e mban té thaté né xhep e n& vezme

Dhe kurré s’i ndan nga dora kazmén dhe pushkén.
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31.

Me luftén, me punén, me éndrrat té mbledhura bashkg,
Me tesrén e kuge né doré hyj né Kongres kryelarté
Solemn, i menduar pér ¢ka né jetén e popullit dhasha C
Dhe ende pér ¢ka nuk kam dhéné si shokét e mi delegaté.

Krah meje kalon delegati i zgjedhur né Fierzg,

Q& sapo ka dalé nga zemra e malit t& murms.

Xhaketa e tij sjell erén e minave q& ngrené njéherésh
Nga shtatéqind mijé tonelata me shkrepa e guré.

Véshtroj né krismat e Fierzés celikun e nxjerré nga malet

me boré,

Véshtroj né krismat e Fierzés shtypshkronjén me librat e

mia,

Véshtroj né krismat e Fierzés kazmén, pushkén, traktorg,
Véshtroj né krismat e Fierzés si gesh Shqipéria.

32.

Me mua géndron delegatja e rritur atje mes Kémishtajt, -
Q& krah&t pérveshi dhe mbushi hambarét me gruré e

misér,
Q& dje n&pér arat gapitej dhe kthente nén diell plisat
Dhe sot socializmi e bén mes ministrash ministér.

Mes ministrash ministér! Késhtu socializmi dikur e ka

marré
Atg partlzamn € thjeshté qé zbrm nga mah tok me liriné:
Pa hajde kétu, djalé i mbarg, :
T& mbash gevering!
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Krenohem gé rroj, punoj e luftoj né frontin ténd,

. socializém,
Se ti drejtésiné e gjakut e djersés e mat si mjeshtér i rrallg,
Punétor le té& jesh, bujk le té jesh, poet a ministér
E njéjta lavdi té pérket kur ndodhesh me shokét né ballé!

33.

Shtréngojmé duart té& dy me sharréxhiné qé mprehu
sharrén e lashtg,
Q€ vite me radhé me pishat u mat népér pyjet epiké,
Qé vec komunizmi e ngre barabar me malet e larts,
Qe ve¢ komunizmi e merr dhe e zgjedh anétar té Byrosé
Politike!

Po ¢’kishte druvari? Ve¢ sharrén, nja copé té thjeshté
celiku.
Po ¢'mbante druvari? Njé zemér gqé malet t& gjithé i
merrte!
Dikur té hipje né vend té ministrit, t& duhej cifliku,
T& paktén sejmeni me dadot dhe dhjetra bujgér me derte...

34.

Na thénkan pastaj se génkemi konservatoré,

Na thénkan pastaj se paskemi mbetur t& egér...!

Zotrinj, a s’'vete mé miré né qafén tuaj kjo palo kémboré,
Q& shpesh na mérzit me avazin e vjetir?
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Kur flisni dhe ju pér novatorizmin, na vjen pér té geshur,
Ju vlerén njeriut ia masni me rubla e dollaré,

Ju urén e luftés e mbani né duar té ndezur;

Ju bomba léshoni né sofra dhe mprehni hanxharg;

Ju fronet e njéri-tjetrit helmoni me helme mesjete,
Pér frone ju vrisni, si gjahun né pyll, presidentég,
Ju mbani mafiozét q& shtetet i béjné pér vete,

Ju therrni mes dités dhe natén duart i lani té qeté;

Ju flisni pér miq dhe lidhni cdo cast aleancg,

Ju flisni pér pagen dhe luftén pér hir t& progresit,

Po thikén moderne dhe shokut tuaj ia ngulni né palcé
Dhe zgjidhur e mbani grykén e madhe té thesit...

S’harrohen Koreja, Kili, Cekia, Angola e Palestina,

Né xhunglat vietname akoma té ¢elura gropat ¢ bombave
jané;

S’harrohen gérmadhat dhe krromat gé pa me sy Hiroshima,

Asfaltet e Pragés akoma dhémbét e tankeve ruse i kané...

35.

Na thénkan pastaj se génkemi konservatoré,

Se s’paskemi sheshe pornografiké e striptiza...!
Né tokén toné ne s’kemi ngritur laboratoré

Té rrisim si ju insekte kolere dhe miza...

245



Ah, dashki gé ne t'i thyejmé kazmén dhe pushkén,

T& derdhim mbi ashklat e tyre konjak né taverné, g
T’i zbrazim katundet dhe juve t'ju zgjatim duart pér bukén,
Pastaj té na thoni moderné?!

Ah, dashki ti veshim kéngét, poemat dhe vjershat
Me mini e maksi oré pér oré,

T’u rrisim romaneve dhe operave leshrat,

Pastaj t€ na thoni: «o’kej, novatoré!h»

Ah, dashki t& shkojmé t'i falemi priftit né kishé,
Té lusim dhe dité shénjtorésh dhe pashké,

Ta puthim gitapin me myk t& xhamisg,

Pastaj me ju ta ndajmé progresin bashké!

36.

Ah, shumé ju s'dashki: té shtrohemi tok né njé sofér si
miqté,

Té ngremé dolli, t& hamé tok kikirika,

Pér emrin s’ka gj8, le ta kemi prapé komunistg,

Dhe gejf, o gejf politiké...! '

Zotrinj, Partia € Punés ka mbushur dekada né jetd,
Do mbushé dhe shekuj né fushai dhe malet me guré,
Po gjersa t'ju mbetet fara diku né planetég,

Partia e Punés s’do shtrohet me ju né njé sofér kurré!
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Dhe mbajeni mend:

Mé sa mund té futet né vrimé gjilpére njé buall me kémbé
e me kokég,

Aqg mund té hyjné tek ne pasanikét, borgjezét dhe «-istéts»,

Blerimin né shekuj té madh do ta keté kjo toke,

Kétu udhéheqin dhe sot dhe nga mot komunistét!

37.

Me éndrrat e bukura qé kurré té geté s'mé lang,

Me kéngét e shokéve, miqve, véllezérve hyj solemn né
Kongres.

Nga kjo lartési horizontin e shoh tejembang,

I shoh idealet q& mbrojta rrebesh mé rrebesh...

Nga kjo lartési ma pushton me krahét e saj krenaria,
Si ¢do luftétar té armatés sé vet komuniste,

Q& rriti mes luftés e punés e gjakut e djersés Partia,
Qé ti Shqgipéri, e lumtur pérjeté té ishe.

Armata ime e madhe, ti s'prehesh e qeté dot kurré,
Se kurré nuk prehet ai q& kemi né ballg,

Al qé shoké na quan né& malet e fusha me gruré,
Ai gé c¢do vatre ia njeh dhe gézimin dhe hallg;

Ai qé bashké me ne u thinj pér Rilindjen e Madhe,
Rilindjen e Madhe té tokés s@ shénjté shqiptare;

Ai gé na rriti besimin pér ditén e bardhé,

Kur vuri themelin e shtetit dhe gurin e paré.
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Dhe uné i lumtur jam, o armata ime e luftés, e punés, e
nderit,
Q& rroj e luftoj né epokén dhe frontin e madh t& Enverit!

31 tetor 1976
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NE VEND Tk PASTHENIES

Né wéllimin «Fjala gdhend gurin» pérfshihen krye-
sisht vjershat dhe poemat e shkruara né vitet 70-te, té
cilat nuk kané hyré né ndonjé mga librat e mi poetiké

‘té méparshém. Jané marré nga véllimi i paré «Né rrugé

dola», botuar kétu e njézet vjet mé paré, vetém tri-katér
fabula té ripunuara si: «Breshka te nallbani», «Mullivhiu
dhe pula», «E drejta dhe e shtrembra» dhe «Dhelpra dhe
deveja», té cilat nuk jané pérmbledhur as né vjershat e
zgjedhura té mia né seriné «Poezia shgiper.

Véllimi i 7i «Fjala gdhend gurin» pérmban edhe dy
poemat «Komunistét» dhe «Néntoriadar, té botuara ne
«Zérin e Popullit», e para, né prag té Kongresit té 6-t¢
mé 1971, e dyta, né prag té Kongresit té 7-té té Partisé
meé 1976. Té dyja kéto poema i lidh tema e madhe e
Partisé, qé éshté mé e lévruara né poeziné toné té rea-
lizmit socialist, gjithmoné sipas ményrave dhe individua-
liteteve krijuese té poetéve tand, té cilét e inkuadrojné
lété temé mes atyre qé tregojné ndryshimet né botén
shpirtérore té njeriut toné, luftétarit t& brumosur me ide-
alet e larta komuniste. '
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Evoluimi i ndjenjave, raportet e reja morale dhe etike,
botélkkuptimi i ri pér sendet dhe fenomenet gé na rrethoj-
né, meditimi pér até qé kemi arritur dhe pér até gé do té
arrijmé me ndértimin e ploté té shogérisé socialiste, jané
brumi gé gatuan poezia né magjen e madhe té jetés. Kéte
brumé poezia e gatuan me mjetet e saj qé ndryshojné nga
ato té prozés dhe té gjinive té tjera té artit. Mendimet
dhe ndjenjat e bashkékohésit, transformimet né shoqéri
dhe proceset historike ajo i jep me koncizitet, me ngjyrén
e fjalés sé figurshme dhe me heroin lirik, i cili éshté
motori i poezisé,

Raporti i drejté i heroit lirik me shogériné, té cilés
i drejtohet, éshté njé nga punét mé té wvéshtira té poetit,
pasi prej kétej, pérvec té tjerave, varet edhe sulsesi i poe-
zisé sé tij. Uni poetik kur i drejtohet shoqérisé né poezi,
duhet té pérfaqésojé idealet e lartq dhe botén e gjeré té
heroit pozitiv, té luftétarit té s¢ resé,
simet e Partisé dhe jo déshirat subje
shta qé mund té keté autori Ky
jeté i besueshém dhe té mos ndihet as edhe njé shenjé
e vogél poze apo falsiteti, Vendosja e raportit té drejté
hero lirili-shoqéri né poezi, duke kaluar vitet, mé
kupuar pérheré e mé shumé, pasi prishja e tij
né deformime té rrezilkshme ideore dhe né mendj
siné e njé heroi té vecuar nga masa,

Brumi qé gatuan poezia mi magien e jetés duhet t8
keté ag kripé sa ka nevojé dhe tpe P"I"t miré pa u dje-
gur dhe pa u 1éné qull..

té mbrujtur me mé-
Ietiviste dhe té ngu-
«uns» poetik duhet té

ka preo-
té shpie
emadhé-

Autori
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